
LIETUVOS VYRIAUSYBĘ
niaus krašto lietuviams. KAUNO BURMISTRAS MERKYS; NAUJI MINISTRAI

goję ir kt. Be to, ateinančiais į Ratelių valdyba nutarė suteik-

riauti su Vokietija ir nesiliau
tu iki viena ar kita būtų sunai
kinta.

VILNIAUS PASKOLOS 
LAKŠTAI PARDUODAMI

PLAUKIA AUKOS VIL
NIAUS KRAŠTUI

metais numatyta pradėti staty
ti Šiauliuose geležinkelių dirb
tuves ir Vilniaus krašte įvai
rius geležinkelių remontus bei 
naujų stočių pastatų statybas.

ANGLAI NUŠOVĖ VOKIE
ČIŲ BOMBONEŠI

VILNIUJE STATYS 
OPERAS

NERAMUMAI AUSTRIJOJE 
LIKVIDUOTI

NAUJA VYRIAUSYBĖ 
KOALICINĖ

PRADEDAMA RUOŠTIS DI
DESNEI STATYBAI 

1940 M.

tybės Opera ir Drama rengiasi 
pradėti Vilniui vaidinti regu
liariais laikotarpiais. Opera 
tuojau statys Otelo* dramą Ša
rūną.

vyzdžiui, Jaunųjų ūkininkų

SU VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIAIS

Šiemet į Lietuvos V. D. uni 
versitetą priimta apie 120( 
naujų studentų ir klausytojų.

NACIAI SULAIKĖ MUN- ! 
CHENO “SĄMOKSLI

NINKUS”

Fi

Lhtuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau typsosis. 

Visus lygint paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros vaitot 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias l'otyvybės palaikymui 
dari '^inimas tauti- 

ipaudos
»ė"
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ŠIANDIEN
Olandų problema 
Dvi nuomonė?;
Belgijos vaidmuo
Nacių svajonės

JONAS KROZE

Sudaryta nauja Lietuvos vyriLu
ANGLAI KONFISKUOS VOKIETIJOS J 

-UŽSIENI EKSPORTUOJAMAS PREKES
! NUSKANDINTAS VIENAS j 

JAPONŲ LAIVAS

Iš konfidencialių diplomati
nių šaltinių ateina žinių, kad 
ryšium su dabartiniu karu, 
Olandijoje susidarė' dvi frak
cijos: viena už tai kad geruoju 
pasiduoti Vokietijai,^ ar bent 
duoti jai povandeninių laivų 
bazes Olandijos vandenyse ir 
aviacijos bazes krašto viduje; 
antra, kad reikia visomis je- 
gomis kovoti prieš Vokietijos 
nacių pasikėsinimą prieš Olan
diją.

Vokiečiai naują Anglijos parėdymą vadina 
“tarptautiniu banditizmu”

LONDON, lapkr. 22 d. — 
Dėl to, kad Vokietijos karinė 
vadovybė be atida iros sėja mi
nas Atlanto vandenyne ir šiau
rės jūroje ir apie tas minas ne
įspėja neutraliniii valstybių 
prekybinių laivų, Anglija nusi- 

| statė imtis naujos akcijos prieš 
; Vokietija. Iki šiol buvo leidžia-Įdomu, kad pirmąja] grupei 

vadovauja Olandijos karalienė 
Vilhelmina, krašto bankininkai; 
ir didieji prekybininkai ir pra-1 
monininkai. Jie teigia, kad 
jeigu Vokietija užsispirs Olan
diją paimti, tai jie ją paims; 
jėga, sunaikins krašto turtus, 
prekybą, pramonę ir visą eko
nominę struktūrą. Olandija at
sidurtų Čekoslovakijos batuo
se ir pagaliau būtų nuteri-ota 
ir žmonės pavergti. Esą, imtų i .
nemažiau kaip 50 metų Olan- J1. rimtai atsiliepti į 
diją atstatyti.

ma neutraliniij valstybių lai
vams gabenti iš Vokietijos 

; eksportui prekes ir gaminius, 
tačiau dabar anglai nusistatė 

I sulaikyti visus laivus, kurie ga- 
j bena Vokietijos eksportą į už- 
į sienius. Toki laivai bus ne tik 
sulaikomi, bet jose rastos vo
kiškos prekės bus konfiskuo
jamos, kaip karinė kontraban
da.

Šis naujas Anglijos žygis ga-

Antrąją pusę sudaro dau
giausia modernūs reformistai 
naujų socialių ir ekonominių 
reformų šalininkai, labai pana- u 
šus Amerikos P r e z i dento 
Roosevelto naujosios 
šalininkams.

kietijos ekonominę būklę, kuri 
Į jau ir dabar nėra geriausia. | 
! Taip pat bus ekonominiai pa
liestos ir kai kurios neutralinės 
valstybės, kaip Olandija ir ki
toj.

Vokiečiai šitą naują Angli- 
dalybos jos parėdymą vadina “bandi- 

Juos daugiausia tizmu” ir sako, kad anglai ne
sudaro katalikai, ši reformistų ; respektuoja tarptautinių jūri- 
,plytinė grupė. Olandijoję yra j.nlų teisių.- .
stipri ir ji savo užnugaryje tu-i 
ri Anglijos ir Prancūzijos ne 
tiesioginę paramą.

Belgija yra tradicinė pran
cūzų ir anglų šalininkė. Nega
na to ji mano, kad jeigu vo
kiečiai briausis į Olandiją, tai 
kils rimtas pavojus Belgijos 
nepriklausomybei. Todėl an
dai, kai Belgijos karalius Leo
poldas lankėsi Hagoje, jis pa
reiškė, kad jeigu Olandija įsi
leis į savo kraštą vokiečius, 
tai jis atidaro Belgijos sieną 
anglams ir prancūzams. Išda
voje, žinoma, atsirado Belgi
jos karaliaus ir Olandijos ka
ralienės Wilhelminos taikos ir 
paliaubų siūlymas, kuris dali
nai sulaikė nacių planus.

Bet čia reikia neužmiršti ir 
pačių Vokietijos nacių nuomo
nės. Naciai tiki, kad laiko bė
gyje Olandija, suspausta tarp 
dviejų kariaujančių valstybių, 
nuolatos varginama ir paraly
žiuojama ekonominiai, išeis iš 
kantrybės ir pati savaime pasi
duos vokiečių įtakai ir reikala
vimams. Jie neabejoja, kad jų 
povandeninių laivų ir karo 
aviacijos bazės Olandijoje po 
kurio laiko bus “įvykęs fak
tas”, be didelio triukšmo ir 
vargo. Olandija ir jos koloni
jas paklius į vokiečių rankas 
be kovos.

Kai kuriuose Europos politi
niuose sluoksniuose teigiama, 
kad jeigu naciai realizuotų sa
vo svajonę valdyti Olandiją ir 
jos kolonijas, tai savaime at- 
pultų reikalas kariauti ir gali
mas daiktas, kacf taikos būtų 
lengviau pasiekti. Bet yra to
kių pesimistų, kurie teigia, 
kad tuo atveju Anglija dar di
desniu pasiryžimu pradėtų ka-

ANGLŲ LĖKTUVAS ĮSKRI
DO I LONDONO BA

LIONŲ UŽTVARA

LONDON. — Vienas anglų 
karo lėktuvas įskrido į pačių 
anglų baliomi užtvarą viršum 
Londono. Lėktuvas ore sulū
žo ir nukrito. Du lakūnai žuvo.

KAUNAS. — Vilniaus pa
skolai realizuoti imamas pa
grindu dėsnys, kad kas dau
giau uždirba, tas daugiau tu
rės ir paskolos lakštų pirkti. 
Valstybės tarnautojai bus pa
raginti įsigyti lakštų už sumą, 

• kuri sudaro nuo 14 iki 150 nuo 
■ šimčių mėnesinės brutto algos. 
Panašiu principu bus paragin- 

i tos ir laisvosios profesijos, bei 
kiti darbo pajamų mokesčių 
mokėtojai, nejudamų turtų 
miestuose savininkai, prekybi
ninkai ir pramonininkai. Pa
skola galima įsigyti nuo lap
kričio mėnesio.

KAUNAS. — Susisiekimo 
ministerija jau sudarė ateinan
tiems 1940 metams statybos 
planą geležinkeliuose. Kaip 
patirta. 1940 m. bus atlikti di
desnių geležinkelių ruožų re
montai. Bus statomi nauji pa
statai geležinkelių stotims Pa
nevėžyje, Tytuvėnuose, Kretin-

LONDON. Anglija. — Ang
lijos karo aviacijos trys naikin 
tu va i šiaurės jūroje užtiko 
skrendantį Anglijos linkui vo
kiečių didelį Dornier—17 tipo 
bombonešį, kurį tuojau užpuo
lė ir sunaikino.

Žinios apie Vilniaus atgavi- j 
mą tebejaudina visą Lietuvą ir i 
kasdien iš visų krašto vietų te- 
beateina raštų ir telegramo
mis padėkos ir džiaugsmo pa
reiškimai Respublikos Prezi
dentui.

Valdydama Olandiją, Vo
kietija daug arčiau prieitų prie 
Anglijos krantų ir sudarytų 
jai nuolatinį ir didelį pavojų. 
Anglija negali toleruoti karin
gos Vokietijos savo pašonėje.

LONDON, Anglija. — Ang
lijos pakraščiuose vienas dide
lis Japonijos prekybinis laivas 
“Terukini Maru” 11,930 tonų 
talpos, užplaukė artt plaukio 
jančios nacių paleistos minos 
ir susprogęs nuskendo. Kadan
gi laivas buvo netoli Anglijos 

Į pakraščių, tai pavyko visąjgu 
la ir keleivius, iš viso 206 žrnu- 
nes išgelbėti. - i

DAUG KNYGŲ VILNIE
ČIAMS

KAUNAS. —. . Visuomenė | 
jau aukavo per Lietuvos Mote
rų Tarybos lietuviškoms kny
goms rinkti komisiją apie 
2,650 egzempliorių įvairių ver- i

Spaudos Fondas rengiasi iš-1 
leisti naują, prieinamą visuo-j 
menei, Vilniaus aitrumą. 1923 į 
m. išleistasis kad, ir brangus ; 
buvo, bet jau išparduotas. Be j 
to Spaudos Fondas išleido ■ 
10.000 • Lietuvos • valstybiniu- 
ženklelių — Vyčių ir keletą 
tūkstančių gražių sveikinimų 
vilniečiams su Vyties"ženklu, 
Respublikos Prezidento atvaiz
du ir Vilniaus herbu (keturių 
spalvų).

Iš visos Lietuvos plaukia gausingos aukos 
Vilniaus krašto lietuviams

Kazys Urbšys

Užsieniu Reikalų Ministras

Buvęs Lietuvos Ministras Pir 
mininkas Gen. Jonas Černius, 
kurio vyriausybė rezignavo 
lapkričio 21d. Naująją vyriau
sybę sudarė Antanas Merkys, 
buvęs Vilniaus krašte Lietuvos 
vyriausybės įgaliotinis. Kazys Bizauskas

KAUNAS. — Vyr. Komite
to Vilniaus kraštui remti pa
raginti Lietuvos žmonės pra
dėjo gausiai aukauti šventam 
reikalui '— vilniečiams šelpti. 
Tam reikalui prie Vyr. Komi
teto susidariusios įvairių profe
sijų: žemės ūkio, prekybos, 
pramonės ir amatų, namų sa
vininkų, _ miestelėnų, Jaisvųj ų 
profesijų, valdininkų ir darbi
ninkų sekcijos nustatė, kaip ir 
kokiomis normomis turėtų au
koti atatinkamų užsiėmimų 
žmonės. Tie, kurie uždirba iki 
300 litų per mėnesį, aukoja 
vienkartinę auką 3 nuošimčių 

Į nuo mėnesinio uždarbio: kurie 
i uždirba daugiaukaip 300 litų 

universiteto Į per mėnesį, aukoja 5 nuoš. nuo. 
1 nutarė | vieno mėnesio uždarbio paja-

BERLIN, Vokietija. —• Na
cių oficialūs sluoksniai prane
ša, kad jų Gestapo policija su
laikė vokietį George Elser, ku-| 
ris kaltinamas ir būk prisipažį-: 
nęs padėjęs bombą Muncheno 
karčiamoje, kurioje po Hitle-| 
rio kalbos buvo užmušta kele- Į 
tas naciu veteranu

Černiaus vyriausybė rezigna
vo dėl nuomonių skirtumo 

Rusijos Lietuvos santy
kių reikaluose

KAUNAS lankr 
Vakar Lietuvos Prezidentas 
Antnas Smetona pakvietė Kau- 

J. į no miesto burmistrą ir Lietuvos 
\ei ėjų•iVyrjauSy^s įgaliotinį Vilniaus 

ns" Ir n It n- _ _ _
je ir pareiškęs, kad jį pasamdė 
anglų slaptieji agentai. Nacių 
Gestapo taip pat praneša, kad 
Olandijos pasienyje sulaikyta 
du anglų slaptosios žvalgybos 
nariai.

KAUNAS. — Aukos Vilniui Vytauto Didž. i
įvairiomis formomis visoje Lie-;studentų atstovybė _____ ,____  ______  _______
tuvoje, ir kiek girdėti užsie-; įsteigti Vilniaus krašto lietu-; darbininkai aukoja vienos 
niuose, sparčiai renkamos. Pa-'viams studentams šelpti fon-H^enOs uždarbį: tose įmonėse, 

* kur dirbama po 4 dienas savai
tėje, nusistatyta leisti dirbti 
vieną penktą dieną, kurios už
darbį darbininkai ir tarnauto
jai nori paaukoti Vilniui.

Anglijos vyriausybė pareiš
kė, kad joki anglų agentai pa
sikėsinime prieš Hitlerį nedaly
vavo ir neturėjo jokios žinios. 
Nacių kaltinimai esą, yra tik | 
prasimanymai.

ti 25 knygynėlių komplektus 
Vilniaus krašto JŪR rateliams, 
paskirti 50 jauniems vilniš
kiams stinendijas žemės ūkio 
mokyklose, 50 ūkininkų 
rateliu nariams iš Vilniaus 
krašto sudaryti galimumą at
likti Lietuvoje pavyzdinguo
se ūkiuose ūkinę praktiką, duo 
ti vilniškiams 1.000 vaisinių
medelių sodyboms apsodinti ir tų. Apie 500 Kauno studentų 
surengti vilniškiams JŪR na- rengia ekskursiją į Vilnių, vi
riams didelę ekskursiją po vi- sos knygų leidyklos skuba Vil- 
są Lietuvą. į niuj atidaryti savo skyrius.

dą. į kūrį iš savo sutaupų pa
skyrė 1,000 lt. Biržų - Žemės 
Ūkio draugija, jos nariai ūki
ninkai paskyrė po 5 klgr. ja
vų nuo kiekvieno savo žemės 
ha., kas sudarys apie 30 tonų 
apie 6,000 litų vertės: be to 
draugija paskyrė 500 litų pi
nigais ir jos tarnautojai iš savo 
algų 5 nuoš. mėnesinių paja
mų. Kupiškio Žemės Ūkio ko
operatyvas paskyrė 1,000 li-

LONDON. — Žiniomis iš ge
rai painformuotų šaltinių pra
neša. kad Vokietijos nacių smo 
gikai ir Gestapo policija likvi
davo neramumus Austrijoje, 
kurie kilo vietinių darbinin
kų tarpe dėl užsidariusių bo- 
velnos verpyklų. šiuose nera
mumuose Austrijoje nukentėjo 
daug civilinių gyventojų.

Sargyboje. — Anglijos šarvuočiai, jūrų vilkai, saugoj a Anglijos vandenis ir 
prekybinius laivus į anglų uostus.

PRAŠO SIUSTI I VILNIŲ 
GERUS PATRIOTUS

KAUNAS. — Lietuvos šau
lių Sąjungos Taryba aptarusi 
momento klausimus, gyvai do
mėdamasi Vilniaus krašto kuo 

i greičiausiu susiliejimu su Lie- 
, tuva, nutarė prašyti vyriausy
bės į atgautosios srities admi
nistraciją skirti tik gerus pa
triotus, susipratusiu ir aukštos 
kultūros lietuvius, kurie galė
tų greitam krašto sutapimui su 
Lietuva teigiamai patarnauti, 
be to taryba išreiškė pageida
vimą. kad visoje Lietuvoje bū
tų sustiprinta kultūrinė veikla 
ir kad pagal paruoštą planą 

į būtų sistemingai rūpinamasi 
gyventojų ir ypač darbininkų 
socialiniais ir kultūriniais rei- 

i kalais.

kraštui Antaną Merki sudaryti 
naują Lietuvos vyriausybę. A. 
Merkys pakvietimą priėmė h- 
tą pačią dieną patiekė nauju 
Lietuvos ministru sąrašą: - 
, .Ministru Pirmininkas

tanas Merkys.
Min. Pirmininko pagelbinin- 

kas pasilieka Kazys Bi
zauskas.

Užsienių Reikalų Ministras 
— Juozas Urbšys.

Krašto Apsaugos Ministras
— Gen. Kazys Musteikis.

Vidaus Reikalų Ministras — 
Gen. Kazys Skučas.

Teisingumo Ministras 
Antanas Tamošaitis.

Finansų Ministras — Ernes
tas Galvanauskas.

švietimo Ministras — Kazi
mieras Jokantas.

Žemės Ūkio Ministras — 
Juozas Audickas.

Susisiekimo Ministras 
Jonas Masiliūnas.

Respublikos prezidentas nau 
ją ministrų sąstatą priėmė ir 
patvirtino.

Pastebėtina, kad Ministro 
Pirmininko Gen. Černiaus vy-

lapkričio 10 d. rezignavo Fi
nansų Ministras Gen. Jonas 
Sutkus. Sakomą, kad vyriausy
bėje kilo krizė ryšium su Lie
tuvos vyriausybės pasirašytąja 
.♦utartimi su Sovietų Sąjunga, 
kuria leidžiama Sovietams Lie
tuvoje pastatyti 20,000 kariuo
menės ir Įrengti karo bazes.

Dabartinėje naujoje vyriau
sybėje Įeina mažiau kariškių 
ir daugiau civilinių Įvairių 
partijų žmonių. Todėl naujoji 
vyriausybė laikoma koalicine.
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DeKŲ DIENOS ŠVENTĖ

Šiemet Jungtinių Amerikos Valstybių gyventojai ne visi 
tą paęią dieną' švęs Dėkų Dienos šventę. Originaliai ši tradicinė 
Amerikos šventė švenčiama lapkričio mėnesio paskutinį ketvir
tadienį, taigi šiemet ji pripuolė lapkričio 30 d. Tačiau pre
zidentas. Roosęvdtas, komerciniais sumetimais. Dėkų Dienos 
šventės dieną pakeitė ir jos šventimui paskelbė lapkričio 23 d.

Iš Kauno telegrafu gauna
me žinių, kad nuo lapkričio 
10 d. tarp buvusios vyriausy
bės ir karinių jėgų kai kurių 
narių buvo, dėl Sovietų į Lie
tuvą kariuomenės įėjimo, skir
tingų nuomonių, kas privedė 
Generolo ' Černiaus vyriausybę 
rezignuoti.

Lapkričio 21 
nauja vyriausybė. 
Antanas Merkys, 
gus metus buvo
mistru. buvo Klaipėdos kraš
to gubernatorium, o vėliausiai, 
Lietuvai atgavus Vilnių, buvo 
Vilniaus krašto valdytoju. Po
litinių pažiūrų atžvilgiu, Mer
kys yra tautininkas, su kuriuo, 
tačiau, daug kartų ir krikščioi- 
nių demokratų vadovybė suti
ko drauge dirbti koalicinėj vy-

■i
r5f Radijo

NEW YORKO IR NEW JERSEY 
APYLINKĖJE

vaikams. Sakalo namuose šeš
tadienį įvyko parengimų ko
misijos posėdis, kuriame daly
vavo: K. Verbyla, J. Pazno- 
kaitis, A. Sakalas K Ivaške
vičius. ir M. Žinaitytė. Tapo 
pasiskirstyta darbais. Šokiai 
įvyks ukrainiečių salėje, Ibber- 
ville gatvėje. Visų montrealie- 
čių prašoma atsilankyti, nes 
pelnas skiriamas kilniam tiks
lui.

KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS NEUARK1EC1Ų . VISUOMENEI!
.Tįsi

ko Generolas Kazys Musteikis. 
Vidaus Reikalams ministru 

liko Generolas Kazys Skučas, 
artimas valstiečiams haudinin- 
Aams.

Teisingumo ministru liko 
Antanas Tamošaitis.

Finansų, vietoj atsargos ge
nerolo Sutkaus, nauju minis
tru yra Ernestas Galunauskas. 
savo laiku buvęs Lietuvos 
premjeras, o vėliau Klaipėdoj 
buvo sėkmingas lietuvių įstai
gų didžiojo biznio galva, po
litinių pažiūrų atžvilgių, kai
rus-

Švietimo ministru. vietoj 
kraštutinio krikščionių demo
kratų lyderio Bistro, yra tole- 
rantas kitoms partijoms, bet 
taip pat krikščionių demokra
tų veikėjas Kazys Jokantas, 
jparašęs mokykloms nemaža 
vadovėliu.

Žemės ūkio ministru, vietoj 
agr. Krikščiūno, yra Juozas 
Audickas, dabar sulietuvinęs j 

Užsienių reikalam ministru s pavardę ir vadinasi Audėnas, 
liko Juozas Urbšys, kuris -to
se pareigose buvo Lietuvai ne
tenkant Klaipėdos, atgaunant 
Vilnių ir pasauliui gaminant 
įdomią istoriją. Kaip buvęs 

[ karininkas. Vyriausiojo Štabo 
; operacijų skyriaus kapitonas, 
, jis politikoje aktyviai nedaly- 
1 vavo, nors yra krikščionių- 
tautininkų pažiūrų ir auklėji
mu jaunosios kartos žmogus, j būsianti 

Krašto apsaugos ministru Ii-! valdžia.

d. sudaryta
Ją sudarė 

Merkys il- 
Kauno bur-
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KLAUSYKITĖS, JIE DAR GYVI
Reiškia,

kalinius. Stalinas,

pagelbėjus bizniui-
Nemaža dalis .valstybių šiam prezidento Roosevelto biz- 

ąiškam žygiui pasipriešino ir Dėkų Dieną švęs lapkričio 30 d. 
Dalis valstybių' paklausė. prezidento Roosevelto parėdymo ir 
są-ręikšmingą šventę švenčia lapkričio 23 d. Tarpe pastarųjų 
valstybių" yra ir mūs New Yorko valstybė.

Vargu galima kaltinti patriotingus amerikonus, kad jie 
pįsiprieišno šiam prezidento Roosevelto bizniškam žygiui. 
Mūsų valstybei neteikia jokio kredito net svarbių valstybinių 
švenčių kilnojimas biznio naudai. Rodos, kad Amerikai biznis Į 
ir doleris viską atstoja ir jokis patriotinių tradicijų sentimentas 
nieko nereiškia prieš biznio interesus. Nenuostabu todėl, kadį 

» užsienyj susidaro klaidingas supratimas apie Ameriką ir dažnai 
mūsų valstybėje tik dolerinį idealą užsienis temato.

■- Nežiūrint, tačiau, šių pakaitų Dėkų Dienos šventimui, pa
ti šventė savo tikrosios reikšmės nenustoja. Kiekvienas indi vi- 
dualis žmogus vistiek turi galimybės prisiminti visų metų savo 
veiklos laimėjimus ir pralaimėjimus ir gali nuspręsti, ar jis turi ’ 
už ką. dėkoti-Aukščiausią jam. ar savo likimui, ar pats savo pa!- j 

“stangoms. Kiekvienas tačiau galime pasidžiaugti, kad gyvi ir 1 
sveiki sulaukėme Dėkų Dienos šventės.

Amerikos žmones, kaipo valstybinis vienetas, turi už ką Į 
dėkotu Mūsų. valstybė dar tebegyvena ramius laikus, kuomet i 
Europoje, liepsnoja, karo gaisras ir visomis karo sunkenybėmis j 
slegia-’kariaujančias tautas. Nors šiais metais mūsų kraštas be- j 
veik, jokio progreso nepadarė ekonominio gerbūvio kryptimi J 
bet vis tik* ekonomine būklė ir nepablogėjo.

Amerikos: lietuviai, prisiminė savo senosios tėvynės Lietuvos j metų atgal, 1940 metais minės 
gyvenimą, turime, už ką dėkoti- Tiesa, šiais metais Lietuvą savo dešimtmečio sukaktį. Ko- 

;—neteko Klaipėdos kraš- kios iškilmės bus, sunku dar iš- 
anksto pasakyti, tačiau visuo
menė apie tai patirs per mūsų 
lietuvišką spaudą.

Jau visuomenė privalėtų ži
noti, kad Ekonominis Centras 
yra tai organizacija suimanti Į 
save Amerikos lietuvius biznie- 

į rius ir profesionalus, susirūpi
nusius išeivių lietuvių gyveni
mo stiprumu ekonomiškai, pre
kiavimui su Lietuva ir t.t.

Ekonominis Centras vra tai V 
tiesioginis cenfras Amerikos 
Lietuviu Vaizbos Butu, kurie 
pradėjo organizuotis prieš de
šimts metų. Tiktai Lietuvių 
Vaizbos Butų Įgalinti delegatai 
sudaro Ekonominio Centro val
dybą.

Ekonominio Centro pareiga 
yra be kita ko organizuoti į 
Vaizbos Butus tų kolonijų biz
nierius ir profesionalus kur 
dar tokios organizacijos nėra 
ir visiems išvien stoti paimti Į 
savo rankas visus ekonominius 
reikalus, kiek tai galima at
siekti, Amerikos lietuvių gy
venime ir santykiuose su Lie
tuva.

Planai ir darbai nebuvo vi
sai nustatyta tvarka vedami, 
tačiau bandoma eiti prie tiks
lo planingiau.

Naujai išrinkta Ekonominio I 
Centro valdyba pradėjo įtemp
tą vajų suartinti Amerikos lie
tuvius biznierius ir profesiona-j 
lūs vienus su kitais ir juos abu [ 
su lietuviška visuomene. Iki i 
šiol ir biznieriai-profesionalai 
ir visuomenė vieni kitais nusi
skundžia, nors ir vieni ir kiti! 
iš kitų daug reikalauja.
Profesionalai ir biznieriai pri 

valo artintis su mūsų visuome-i 
ne, susidraugauti 

visuomenės

gyvenimą, turime, už ką dėkoti, 
ištiko skaudus pralaimėjimo smūgis 
to ir postę, bet atgavo Vilnių su didesne teritorija. O svar
biausia, JŽie^uva atgavo savo sostine, kur galės remtis visomis 
savų dvasios jėgomis sau , šviesios ateities siekdama. Lietuva 
padidėjo^ teritorija ir gyventojų skaičiumi.

Amerikos, lietuviai savam gyvenime taip pat turi už ką 
dėkoti**. Neminint eiline veikla pasiektų tautinių ir kultūrinių 
laimėjimų,' didžiulį laimėjimą sau ir visos tautos bei Lietuvos 
garbei pasiekėme sufuošdami įspūdingą Lietuvių Dieną New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje. Tai istorinės reikšmės Amerikos 
lietuvių pasirodymas kuone viso pasaulio tautų pasirodymo 
arenoje.

Taigi/karpo Amerikos gyventojai ir kaipo lietuviai tu
rime už ką dėkoti. Todėl sujungę savo sielos balsą su visų 
mūsįf valstybes gyventojų jausmu. Dėkų Dienos šventės dė
kingumo maTdofė iškylame virš kasdieninių reikalų.

š?Ai dos apžvalga
Kodėl Biįoįnd Protingai 

Klmiiti?
grindžia 

daromais

Vienas nemaloniausių atsiliepia
Ar protą

ra. Savo išvadas jie 
faktais, ir iš faktų 
apgalvojimais.

dik-: o 'kaip komunistai 
tatūrinhr pšrtijų požymių yra! į šitų žmonių kritiką?
draudimas protingai klausimus: ir faktus pavartodami? Ne! 
statyti ir jiems atsakų ieškoti. Haywoodas, sako, buvo “isda- 
Žmonrjos istorija rodo, kad vikas”. Gide “per senas”, Lyo- 
žmogus Įftijo galios, turtų ir nas “per -minkštos širdies”, 
geresnio gyvenimo tik proto: Chamberlainas “buržuazas”, 
dėka, bet fašistai, pačiai, ko-; Krivitskis “tik šmelka Ginsber- 
mųmstąi to .proto kijo aršiau gas”, o Shean (kaip mūsų pa- 
pelabpjo.. Jie visais būdais taip pūga Vilnis Makso Gold mintį 
tą protelį bando suvaržyti ir Į kartodama sako) “vaikosi auk- 
rėmus įsprausti, kad drįsta net} so maišą”.
Žmogaus kraują latakais pa- ■ Neprotaujančiam žmogui, 
lAlZ’fi o ** 1/AI X ? , n A A n 7k ».’t * « « .leisti, ,ar kaltjimu< 
prigrūsti.. Aišku, kad tokia 
protą slopinanti politiką, anks
čiau ar vėliau tautą susilpnina.

Paimkime kpmuuistus. Įdo
miausiu ..faktu yra, kad kas tik 
yra, pabuvojęs Sovietijoje il
gesnį- ląiką, tas nusivilia jos 
socializmu. įbr ‘‘išganymu”. Nu- 
aivylė Ąmerikos aidoblistų 
vądas Haywoodas. Nusivylė 
žymus Prancūzijos rašytojas. 
Andrius Gide. Nusivylė ištiki- 
ipas Stalino bendradarbis, “ge
nerolas Krivickas”. Nusivylė 
United . Press buyęs maksvinis 
korespondentai Eugene Lyons 
ir korespondentai Chamber- 
lain. Vėlinusį nusivylimą paro
dė rašytoja? Vincentas Shean. 
Jie visi, veik vienu balsu sako. I gavima* 
kad maskvinė diktatūra nero-1 

%) tikrojo* kelio į geresnę atei- \

5 žmonėmis kuris daro ne iš faktų, bet iš

į h
E
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Vicepremjeru liko Kazys 
Bizauskas, aiškus krikščionių 
demokratų veikėjas.

greičiausiai artimas liaudinin
kams, kaip ir Krikščiūnas.

Susisiekimo ministru, vietoj 
Germano, yra Jonas Masiliū
nas, tautininkas, po Šilingo, 
buvęs Valstybės Tarybos pir
mininku.

Taigi, naujojoj Lietuvos vy
riausybėj yra 5 nauji nariai. 
Pranešimuose sakoma, kad tai 

ministerijų ekspertų 
Jonas Valaitis.
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REMKIME SPAUDĄ, JEI NORIME 
JOS PARAMOS SAVO DARBAMS
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Čekai, dabar vokiečių pavaldiniai. ;— Vokiečiams užėmus ir padalinus Čekoslovakiją 
čekai tapo Vokietijos pavaldiniai, šiomis dienomis Pragoję ir kituose čekų miestuose 
studentai sukėlė didelias demonstracijas ir reikalavo “grąžinti čekams laisvės”. Iš
davoje, sakoma, apie 50,000 čekų .uždaryta koncentracijos stovyklose ir keletas 
tūkstančių sušaudyta. Šiame paveiksle .matyti keli vaizdai iš čekų ūkininkų gyve
nimo: tipiški ūkininko namai, • senas ūkininkas, mote rys grįžtančios iš lauko darbų, 
jaučiai kieme ir paminklas.

f

i

skambių žodžių, ar riebių 
j keiksmų, šitokie “argumentai” 
Į gal įtikina, bet protinguosius 
į — ne. Nesvarbu, ar Krivits- 
į kas “šmelka”, ar ne, bet ar jis 
. teisybę sako. Sovietijos valdžia 
:jį buvo apdovanojusi Lenino 
: ordinu ir tą faktą paskelbė Iz- 
! viestijose. Ir nesvarbu, kiek 
j pinigų reikia rašytojui Shean 
[pragyventi, bet svarbu, ar jo [gaus 
i argumentai protu ir faktais pa- sau.
remti. Lietuviams, kuriems jau 

į “atsibodo” protauti

MONTREAL, Canada. — kad Lietuva Vilnių atvadavo. 
Kadaise čia, Montreale buvo o ne dovanoms gavo, 
baisus dalykas, nes Kanados Vilnius ’draugo” Stalino buvo 
bolševikai sumanė Lietuvą vai-1 pavergtas, kas ištikrųjų ir bū
dyti. Jie rinko pinigus, sau- • vo. Pasakyta tikra teisybė, 
kė susirinkimus, koliojo vi- Betgi reikia labai abejoti, ar 
sus padorius lietuvius juos va1- bus išklausytas “Žilojo Juoza- 
dindami fašistais ir 1.1. Neku- po” įsakymas paleisti priešfa- 
rie, ar tai juokais ar iš tikrų- šistinius
jų pasakoja, kad net Lietuvos kaip žinoma įsakė prieštašisti- 
vyriausybė buvusi čia Kana- nius elementus šaudyti kaip pa- 
doje sudaryta. Būtent, Kili- siutusius šunis, 
kevičius — bus prezidentu. Le- trockistais. 
sevičius — ministeris pirmi-1 
ninkas, Janauskas — kariuo
menės vadas, Kovaitė — pro- i 
pagandos min., o Kerbelis —■ 
karo kapelionas. Bet lyg tik' 
Stalinas pliaukštelėjo Hitleriui 
į zūbus, matomai pastarųjų 
pučo planai velniop nuėjo, nes Į 
niekas nei mikt apie juos ne
girdėjo. Pastaruoju laiku, ma
tomai vėl pradėjo atkiusti. su- i 
darę ti|ejuk^, susidedančią iš 
Lesevičiaus čia vadinamo “Ži
luoju - .Juozapu.” Šiupelio iri 
C. P. R- Co. policininko Maš- 
nicko. Jie pasivadino Kana- į 
dos Liet1. Komit. Liet. LiauT 
džiai Ginti ir pasiuntė Lietuvos - 
min. pirmininkui gen. Černiui,
tam tikrą neva lyg pareiškimą, yra Sąjungos 
arba aiškiau kalbant pamokini-[ reikalais su visuomene, valdiš- 
nimą. kaip Lietuva turi šiuo Į komis Įstaigomis ir kitomis 
laiku orientuotis, kad išlaiky- draugijomis. Jis saugo Sąjun- 
ti savo nepriklausomybę. Šios gos antspaudą, pasirašo po vi- 
taip sakant, lekcijos kopiją į sais Sąjungos dokumentais ir 
patalpino Toronto “Sapninin1-[ susirašinėjimais ir veda Centro 
kas.” lapkričio 14 d. laidoje. ['Valdybos ir narių susirinki- 

i • . -i mus. Jis pirmininkauja visiem pamokinti uz „ . r JSąjungos parengimam..
2. Vice-pirmininkas pava

duoja pirmininką, jei šis, dėl 
kokių nors priežasčių negali 
savo pareigų eiti.

Raštininkas veda nariu

nes ame esą

Toliausi

tis su Liet, nepriklausomybės 
gynėjais — SSRS kariuomene

Neabejotina, Lietuva, jei ne iš[ 
geros valios, tai iš baimės turėsi 
su burdingieriais elgtis žmo-1 
niškai, kas visiems supranta- j 
ma. I

Galimas dalykas, kad šie trys 
ištikimi Stalino vaikai, paga Į 
liaus suprato savo tėvo krečia i 
mas kiaulystes ir spiovę jam į 
barzdą nuėjo Trockiui tarnau-’ 
ti, bet ir tokių jų žygių geros j 
valios lietuviai neturėtų apsi-[ 
džiaugti. Stalinui ar Trockiui j 
tarnausi, tai tas pats raudonas 
velnias būsi. Lietuvai, mūsų ! 
tėvynei iš jų naudos niekad ne
bus. Nejaugi atsirastų bent 
vienas žmogus su švaria sąži-1 
ne, kuris su pakeltu tonu sa
vo motinai įsakytų būti man-; 
dagiai su už ją stipresniu plė
šiku. Betgi Kanados lietuviai

- - - ; Į
Visai provokatoriškas pamo

kinimas. Liepia- būti geriems, bolševikai įsako savo tėvynei 
jei nebūsit tokie, tai rusai be-* būti nuolaidžiai ir mandagiai 
galo žiaurūs ir žvėriški, gali kruvinam Rusijos despotui, 
jus praryti, kaip šuo mašalą. Argi nekeista? J. D.

— Lapkr. 26-tą parapijos 
salėje, vakare, bus rodomi pa
veikslai iš katalikų misionie
rių gyvenimo. Rodys ir aiš- 
kys lietuvis misionierius, kun. 
Pijus Marčiulionis.

—Sekmadienį, lapkr. 26-tą 
d. tuoj po pamaldų, parapijos 
salėje įvyks pirmas metinis Ka
nados Lietuvių Sąjungos susi
rinkimas, kuris išrinks valdy
ba kitiems metams. Visi bu^ 
vusio VVS skyriaus nariai, ir 
norinti būti Kanados Lietuvių 
Sąjungos nariais prašomi at
eiti.

—Vaikučiams lietuvių kal
bos kursai, ir anglų kalbos 
kursai moterims bei merginoms 
puikiai vyksta mokytojos Ele
nos Bandžiūtės vadovybėje.

GERBIAMIEJI! LANKYKITE ■%t.

7 vai. vakare, iš WCNW 
(girdimos New York. New 
Penna., bei Conn valstijų

(pastaroji 
valst.).
programa

iš WBNX

Kaminskas

št

KANADOS LIETUVIU SĄJUNGA I AUŠROS CHORO 
__________ - c . SUKAKTUVĖS

I.IETUV1Ų RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovaujamo* programos pir
madieniais 8:15‘ vai. vakare, ketvir
tadieniai* 
1500 kk. 
Jersey ir 
dalyse)

JONO VALAIČIO "Voice of the Lith
uanians" programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iŠ 
WHOM stoties 1450 kk. 
girdima ir Conn, bei Penu.

VINCO MATUSEVIČIAUS 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte
stoties 1350 kk. (girdima ir Penn. 
Iki Conn, valst.).
VIENYBES skaitytojų informacijai ir 

parėmimui Amerikos lietuvių radijo pro
gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 
pastoviai skelbsime dienraštyje visas 
Amerikos lietuvių radijo programas. Spe
cialiai radijo programų pranešimai skai
tysis apmokamais skelbimais.

JUOZO RATKAUS programa sekma
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM 
stoties 14 50 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.). '

CHICAGO, ILL.
MARGUČIO programos pirmadieniais, 

penktadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 7 vai. vakare, taipgi sekma
dieniais 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis 9:30 vai. vakare iš 
WHFC stoties 1420 kk. (programos 
girdimos šešiose valst.).

PAREIGOS
Sąjungos Pirmininkas 

atstovas visais

vanai išdalins.
teisę atsiklaus 
novų Lietuvoje 
misijos pareiga

Komisija 
literatūros 
patarimo, 
yra

turi

drabužių krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Jau gavome žieminių 2,000 
naujų vilnonių ir ne vilnonių bląn- 

kietų. Jie yra visokių kainų 
nuo $1.00 iki $15.00

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirin
kimas kortinų ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais 

kortinų ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas.
TURIME PUIKŲ SANDĖLI GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS.

MOTERIMS IR VAIKAMS. VISOKIEMS REIKALAMS
• Pra'šome^isitėmyti vardą ir antrašą:

GEO. KAMINSKAS IR SŪNAl š
NEWARK, N. J.

1

1

1
i

•'i

s152 FERRY ST. Cor. Adams Sr.

■y

r.

F

NEW BRITAIN, CONN.

ANDRIAUS RĖKAUS programa sek
madieniais nuo 10 vai. ryte iš WNBC 
stoties 1380 klc.

PHILADELPHIA, PA.

PETRONĖS ANTANAITIENĖS pro
grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stoties 1310 klc.

K.-STEFANAVAIČIAUS programos tre- 
.-ciadieniais 7 vai. vakare ir šeštadie

niai 8 vai. vakare iš WTEL stoties 
i 4 34 0 kk.

Lapkričio 12 d. bažnytinėj: 
" ■ Į salėj Aušros choras metiniam ' 

suruošti paminėjime turėjo gana įspū- ■ 
bent vieną lietuvių literatūros, ^Tgą balių. Apart choro na- [

Ko-

vakarą per metą. į
9. Dramos ratelio komisijos; 

pareiga yra parinkti ir paruoš-Į 
ti vaidinimui bent vieną lietu- [ 
viską scenai veikalą. Centro > 
Valdyba paskiria komisijai pi
nigų nusipirkti scenai veikalų. 
Komisija išsirenka veikalą, pa- g,;aį gėrimai.

rių buvo keletas 'ir 
Abelnai prisirinko apie 
gražios publikos. '

Principalis garbės 
buvo Kanados lietuviu v 
ratinis konsulas pulk. 
Sutti. Stalą puošė įvairūs val-

svečių, j 
šimtas •

svetys 
gene- 

Grand SHENANDOAH, PA. '

ANTANO STANIŠKIO programa sek
madieniais 
Hazeltono

SO.
ir kartu | LIETUVIU

KNYGŲ SĄRAŠAS i
I Neabejotina.

save kvailesnį, yra kilnus daly
kas, bet kuomet kvailesnis gu
dresnį mokina, tai gerokai juo
kinga. Minimos trijukės proto 
nedateklius, visų pirma pa
sireiškia pačiame jų pasivadini- 
me “Kanados Lietuvių Komi- [ susirinkimų ir Centro Valdy

bos posėdžių protokolų kny
gas ir finansinių pajamų bei 

ko? Na gCbolševikai, visi kaip išlaidų apyskaitą. Jis rašo laiš- 
vienas panašūs sutvėrimai ir ■ šus visais Sąjungos reikalais ir 
galimas daiktas, kad visi ko- j duoda Pirmininkui pasirašyti, 
munistų partijos nariai. Ka-1 4. Iždininkas priima visas
me čia išmintis pasivadinti į Sąjungos finansines pajamas ir 
“Kanados lietuvių.” ; apmoka visas priduotas sąs-

o ■ • , • j , , kaitas, jei jos Pirmininko irPrie visko, psimkime kelete i *n * • • r>, . i i •• • N Raštininko patvirtintos. Pas

* Amerikos Lietuvių Ekoncmi- .to tarpininkavimą) užsirąšyti 
nis Centras, Įkurtas arti 10 i laikraštį. Tą pareigą privalo 

pasiimti ant savęs mūsų eko
nominės organizacijos.

Ta pareiga būtų ir mūsų 
kultūrinių bei pašelpinių orga
nizacijų, nes visi labai daug iš 
mūsų spaudos reikalauja, bet 
iai atsilygina beveik niekuo. 
Mūsų spauda turi tenkintis tik 
individualinių asmenų užsira- 
šymu laikraščio, niekas jai ne
stoja i talką, bet iš jos visada 
visko tikisi.

Vaizbos Butų parengimuose, 
kur raginama ir prašoma vi
suomenę remti savus biznierius 
ir profesionalus, kartu privalo 
būti primenama, raginama lie
tuviai užsirašyti laikraščius, 
nes dar didelė dalis mūsų žmo
nių ir po šiai dienai gyvena be 
jokio laikraščio.

I . Ekonominio Centro valdyba 
nenori padaryti tokios klaidos 
kokią padarė paskiausia, pa
vyzdžiui, Lietuvių Dienos ren
gėjai New Yorke, kurie spau
dą per virš pusę metų laiko 
buvo užvertę savo atsišauki
mais, pranešimais, o už tai nei 
ačiū nepasakė Lietuvių Dieno
je, nei tos dienos programe ne
paminėjo mūsų spaudos vienu 
žodeliu.

Spud a buvo ir bus mūsų 
viešo lietuviško gyvenimo kel
rodis Amerikoje, taigi reika
linga mums visiems sudaryti 
tampresnius ryšius su savo 
laikraščiais.

Ekonominio Centro valdyba, 
prašydama savos lietuviškos 
spaudos bendradarbiauti su 
Centru, ras atitinkamus būdus 
spaudai atsilyginti.

Viskas kas iki šiol Amerikos 
lietuvių atlikta, pasiekta dėka 

; mūsų spaudos, kuri tai rėmė, 
daug kartų net pasiaukojo. Be 

į spaudos mūsų kultūrinis veiki
mas, ekonominiai reikalai bū
tų “akli”: jei kas ką ir veiktu
me, apie tai visuomenė nežino-
,tų- i

Amer. Liet. Ekon. Centras 
Cha*. K. Pikiel, pirm.
Dr. M. J. Colney, vice-pirm 
F. Petruli*, vice-pirm.
K. S. Karpiu*, sekr.
A. S. Trečioką*, iždininkas.

PROVINCIJA VILNIĮJ ATGAVUS
P. J. Purvis
Vienybės Red.) 
pas mus Lietuvoj

su ja. tada 
prijautimą

Ekonominio
pastangos

Bet ir tai dar 
. gali būti, Centro susiartinimo 

Tegyvų kaukuolių partijos or-|nėra pilnos.
Dar reikalinga ir pačiam A.

Liet. Ekonominiam Centrui su
siartinti su savo lietuviška 
spauda, suartinti ją su Vaizbos 
Butais ir pagaliau visuomenę 
labiau suartinti-surišti su savo 
spauda.

Amerikoje nėra įvesta vai-j pašalino 
diskas patarnavimas (per paš-[dentus.

ganai gal ir “protingai" į visus 
klausimus atsako. Bet žmogų, 
kuri* nori iš faktų ir logikos iš
vadas daryti, komunistų papu

Vyt. Sirvydą*

Kaune pasirodė naujas

Rašo
(Buvusis
Šiandien

didžiausio džiaugsmo diena —
Vilnius grąžinamas mums. Jau 
vakar visą dieną skraidė visoki 
gandai, bet tikrai sužinojome 
tik šį rytą: pirmiausia per ra
diją iš Maskvos, o vėliau ir per 
Kauno radiją pranešė Lietuvos 
su. SSSR padarytą sutarti ir 
apie Vilniaus grąžinimą Lie
tuvai. Vienuoliktą valandą 
apie tai oficialiai Kybartams 
buvo pranešta, ir tuojau visų 
mokyklų mokiniai buvo paleis
ti, darbas dirbtuvėse buvo su
stabdytas, visi miesto namai 
pasipuošė vėliavomis, didžiųjų 
lietuvių paveikslais -ir kitokiais 
tautinių spalvų papuošalais. 12 
valandą jau visas miestas buvo 
pilnas žmonių. Turgavietės 
aikštėj miesto burmistras tarė 
jautrų žodį susirinkusiai mi-! 
niai paskiau tūkstančiai žmonių Į 
gražiai išsirikiavę. linksmais 
veidais dainuodami praėjo ke-_> 
lias gatves ir išsisklaidė.

Kai kuriuose kvartaluose 
dainos ir muzika tęsėsi iki vė
lyvos nakties. Policija leido 
šią visą naktį laisvai mieste 
vaikščioti, nors paprastai pas 
mus po 8 valandos vakare ne
galima miestė ’be specialaus 
leidimo vaikščioti. Mat. čia 
skaitoma pasienio zona. Ben
drai, žmonių džiaugsmas buvo 
labai didelis. Teko matyti net 
daug žydų, apsiašarojusių iš 
džiaugsmo. Net vietiniai vokie
čiai. kurie visą laiką kaip Vo
kietija pradėjo karą su Lenki
ja, atrodė užsidarę ir nekal-| 
bus, dabar 
Džiaugėmės 
deli. jauni ir 
giant nei Į 1" 
nors dar neturimo 
kiek teritorijos, 
miesto, gaubime.

Nuo rugsėjo 1 d., karui tarp 
I Lenkijon ir Vokietijos prasidė- 
[ jus, gyvenimas pas mus truru- 
I tį pasunkėjo. Iš karto buvo 
I manoma, kad karas tiesioginiai

Kas-

■?

ls medicinos fakulteto
amžinus” stu-

|.palies ir mus. Tad rusėjo mė-

nesy daug vyrų buvo mobili
zuota. Aš taip pat buvau mobi
lizuotas. Bet SSSR su Vokieti
ja padarius nepuolimo paktą, 
karo šmėkla iš Lietuvos padan
gės išnyko. Greitai Lenkija bu
vo sunaikinta, ir dabar vėl gy
venimas bėga sena vaga. Lie
tuvoj žmonės pasidarė labai 
vieningi, kas žymiai mūsų vals
tybės padėti sustiprino. Visi 
dabar čia supranta, kad tautos 

(ir valstybės interesai turi sto
vėti pirmoj vietoj.

Gyvenimas Lietuvoj dabar 
pasidarė labai įdomus.
dien naujos žinios, nauji pasi
keitimai. Dabar pas mus kal
bama, kad Hitleris grąžins 
mums ir Suvalkų kraštą, o ki
ti sako ir Klaipėdą. Be to, vi
sus šuniekšęjusiųs vokiečius iš 
Lietuvos atsiims, kad nedrums 
tų gerų kaimyninių santykių. 
Lietuviai dabar savo tėvynėje 

[džiaugiasi ir didžiuojasi. Lie
tuvos vokiečiai labai Hitlerio 
užsimojimu (išvežti juos iš 

j Lietuvos) susirūpinę. Žydai len 
; kia galvas prieš mus dėkoda
mi už ramybę ir prieglaudą.

[ O lenkai, kurie tik prieš me- 
jtus, kada Lenkija buvo ra- 
į tiekusi Lietuvai žeminantį nl- 
timatumą, buvo išsipūtę, kaip!

į varlės, su didžiausiu honoru; 
! laukė lenkų legionų atžygiuo
jant Į Kauną, praeitą rugsėjo 
mėnesį jie ištikrųjų susilaukė 
jų atžygiuojant Į Kauną, ir tai 

’nemažame skaičiuje (per 10,- 
[OOO karių). Tik jie buvo jau 
lietuvių pačiame pasieny nu- 

| ginkluoti, ir čia atvyko apdris
kę ir išbadėję prašyti, kad mes 

irgi pradžiugo Įjuos Pnirlaustume nuo vokiečių 
iai - maži ir di- ir bolševikų.
seni. neatsižvel-[ Kaip laikai keičiasi ir kaip 

tikybą nei Į tautybę, < visa tai Įdomu! Aš dažnai įdo- 
pilnų žinių. J maudamasis gyvenimu, nueinu 

be Vilniaus ij į Vokietiją. Ten dabar ne- 
■ matysi žmogus linksmu veidu.
Visi jau kenčia badą — vis
ką perka tik su kortelėmis la
bai mažais kiekiais. Iš Lietu
vos, kur maisto produktų yra 
net perdaug, jiems taip pat lei-

tik už kelias markes. Mes, ačiū 
lietuviškiems dievams, daug 
geriau gyvename už visus mū
sų kaimynus, nors,..kąL kurių 
užsieninių prekių pas mus ir 
pradeda trūkti (žibalo, benzi
no, anglies), bet be jų dar mes 
galime pasieiti ir vyriausybė 
daro žygių ir tikrai žada jti 
gauti ikvaliai.

Dabar atgavus Vilnių, Lietu
va galės daug savo pertekliaus 
nusiųsti Į ten, nes, kaip girdė- 

’ ti. Vilnius ir jo sritys dabar 
didžiausią skurdą ir badą ken
čia. Sakoma, kad bolševikai 
pabėgusių lenkų turtus pasiė
mė ir bendrai jie nori, kad pa
gausėtų ten skurdžių skaičius, 
o su juo ir bolševizmo idėjos. 
Jūs, amerikiečiai, turėtumėte 
dabar visomis jėgomis padėti 
sušelpti nualinto Vilniaus kraš
to žmones.

Dabar taip pat atsidaro ame 
rikiečiams auksinė proga su
pirkti nejudomus turtus Vil
niuje iš lenkų,- arba kitų sve
timtaučių, ir tokiu būdu sustip
rinti ten susipratusių lietuvių- 
pozicijas. Kadangi Lietuvos 
konstitucija leidžia amerikie
čiams tapti Lietuvos piliečiais, 
t. y. turėti visas savo tėvynėj 
teises, neatsisakius nuo Jungt. 
Amer. Valstybių pilietybės, 
tad jums, broliai amerikiečiai, 
patariu šios progos nepraleisti 
ir neišnaudojus tų teisių ir pri
vilegijų.'kurios specialiai jums 
Lietuvos Įstatymais yra teikia
mo;*.

Atgavus Vilnių, pasidarė 
daugiau ir rūpesčių. Dabar mū 
su vyriausybės didžiausias rū
pestis aprūpinti atgautą miestą 
ir kraštą tinkamais valdinin
kais. Mažiausiai* keli tūkstan
čiai naujų valdininkų reiks pa
siųsti į ten. Gerai, kad dabar 
Lietuvoj jau inteligentų ir 
Įgudusių valdininkų netrūks
ta. kaip 1920 metais. Bet visgi, 
numatoma pašaukti tarnybon 
kai kuriuos senus, prityrusius 
žmones, išėjusius į pensiją.

Gyvenimas pas mus dabar 
toks Įdomus, kad tik iš jo nuo
trupų galima būtų prirašyti to
mus. Tad visko jokiu būdu čia 
jums neaprašysiu.
Kybartai,
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tetas.” Kokie gi po plyniais 
lietuviai tą jų komitetą išrin-

ištrauką iš tos lekcijos ir ma
tysime bolševikišką tos trijų- 
kės išminti:

“Kanados lietuviai šiandie
ną džiaugiasi Lietuvos 
mais. kurie Lietuvai ne 
grąžino Vilnių su jo 
kėmis, bet draugiška - 
ninė valstybė — Sov. Sąjunga 
sulyg susitarimo SUTIKO sto
vėti Lietuvos nepriklausomy
bės sargyboje.”

Štai. Jurgutėliau. kad no
rėjai, reiškia pape Džiosefas vi
sai nenorėjo savo “vaisko”

atsieki - 
tik su- 
apylin- 
kaimy-

prašytas, tai pagaliau dėl vis
ko biskį kareivėlių SUTIKO 
prisiųsti, kol praeis neramūs 
čėsai.

Toliaus:
“Vilniaus atvadavimo pro

ga siūlome paskelbti ir įvyk
dyti kuoplačiausia amnestija 
dėl politinių *ir priešfašistinių 
kaliniu.” t

Čia jau ši trejukė prabilo, 
kaipo tikri trockistai. o ne sta
lininiai. Jie aiškiai pabrėžia.

renka ir sumokina vaidintojus 
ir praneša Parengimų Komisi
jos Pirmininkui, kada ji 
pilnai pasiruošusi veikalą 
statyti.

Sąjungos Likvidavimas
Centro Valdybos posėdžiams 

ir narių susirinkimams kvoru
mą sudaro trys nariai.

2. Sąjungos susirinkimai 
laikomi kas ketvirtą sekmadie
ni kiekvieno mėnesio. Med

iniu susirinkimu skaitomas spa
liu mėnesio susirinkimas.

3. Sąjunga tol gyvuoja, kol 
joje yra penki nariai.

4. Sąjungą likviduojant, jos 
financinis turtas, knygynas ir 
archyvas atiduodamas Vytau
to Universitetui Lietuvoje.

5. Įstatus pakeisti gali narių

Tokioj kompanijoj esant; 
žmogus jauti'-kokį tai brolis-i 
kos meilės jausmą

1

save jis laiko nedaugiau $25.
Kitus Sąjungos pinigus padeda 
bankon Sąjungos vardu.

5. Knygiaus ‘ pareiga yra 
tvarkyti Sąjungos knygyną ir j
saugoti visus Sąjungos areby- balsavimas metiniame susirin-

nuo 12-tos vai. dieną iš 
WAZL stoties 1400 klc.

BOSTON, MASS.

RADIO KORPORACIJOS
S. Minkaus vadovaujamos programos 
šeštadieniais 8:30 vai. ryte, sekmadie
niais 9:30 vai. ryte iš WORL stoties 
920 klc.
Tai tiek mums žinomų lietuvių radijo 

programų. Prašome visų radijo progra
mų palaikytojų mums pranešti reikalin
gas informacijas, kad galėtumėm paskelb
ti ir jų leidžiamas per radijo programas.

ŠYPSENOS

van padedamus dokumentus.
6. Parengimų Komisijos 

Pirmininkas rūpinasi visais 
Sąjungos įstatais numatytais 
parengimais, kooperuoja jiems 
reikalingus narius darbininkus, j 
veda parengimų finansine apy- > 
skaitą, ir raportą su pinigais 
įteikia Centro Valdybos posė- i 
džiui.

7. Revizijos komisija prieš 
metinį narių susirinkimą per
žiūri Raštiųjinko. Iždininko 
ir Parengimų Komisijos Pir
mininko finansines apyskaitas 
ir įteikiai raštininko raportą 
metiniam nariu susirinkimui.

8. Literatūros komisijos už
davinys yra sekti Lietuvos li
teratūrą ir parinkti vieną ar 
daugiau išleistų knygų ir re
komenduoti Centro Valdybai, 
kuri jas nupirks ir nariams do-

kime. jei jame dalyvauja 
ketvirtadaliai nariu.

(Galas)

MONTREALO 
KRONIKA

Gruodžio 2-rą įvyksta 
. nados Lietuvių Sąjungos 
= mi metiniai šokiai, kurių 
i nas skiriamas Kalėdų Eglaitei

MMM

Sfc
j.

ir t.t.
mylėtojai |

šie žavus
ir strigo

DAR PER BRANGU...
Viena sena ponia, kuri tru

puti neprigirdėjo, įėjo kartą 
i krautuvę nusipirkti sunknelei 
medžiagos.

— Kiek kainuoja tos rūšies 
medžiaga? — paklausė ji par
davėją.

— Septyni šilingai, — atsa
kė pardavėja. — Tai yra stip
ri ir pigi medžiaga.

Tačiau senoji ppnia nenu-

Ka- 
pir- 
pel-

yra
; džiaugiesi, kad Toronto lietu-
\ viai neatsižvelgiant nuomonių 
skirtumo moka gražiai sugy
venti.

j Kalbėjo keletas, bet trum
Į pai ir visų kalbos buvo maž-
i daug surištos su šiuo paminėji

mu. Todėl aš jų ir neminėsiu.
i Choras padainavo keletą dai- 
j nelių. kaip tai: “Lietuviais
i Esame Mes Gimė,”
sakyk Mielas Broli,“ 

Lietuviai dainų
ir kurie jau seniai 
lietuvišką dainą, tai

j choristų balsai taip
į lietuvio širdį. Mačiau kaip 
nekurios moterėlės šluostė nuo 
veido ašaras.

Garbė choro vedėjui Matie- 
jūnui. ir padėjėjui L. Pociui, 
kad į toki trumpą laiką suge
bėjo išugdyti tokį gražų ir 
skaitlingą choristų-čių būrį.

Po vakarienės, griežiant ke- | girdo ir nustebusi sušuko: 
i tumiems griežikams visi gražiai 

pasišoko. Aš nuo savęs tariu 
ačiū komitetui ir gerb. mote
rims bei merginoms. kurios 
prisidėjo pagamint tokią ska
nia vakariene.

— Septyniolika šilingų! Tai 
per brangu. Aš jums duodu 
tik keturiolika...

— Bet aš prašiau tik septy
nių, — paaiškino pardavėja.

— Na. tai atiduokit už 5 ši- 
Dalyvavęs. 1 ingus.

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką admmikį 
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi._____ _______ '■ .60
Anatole France. Taisa, Romanas, 205 pusi._______ ___ .50
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi.
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._______ •
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.-___________ .5J)

Pastogės Filozofas,___________________ .$0
' Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pušį.---------- .5$
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn.» 168 pusi .40 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi.________  .5$
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaidams kn., 96 pust, .4Š 

; N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. -40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi. _________ • 1 .OŠ
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija. 132 pusi.______ ^75
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi._____________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi. _________ .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knfgųi 
k^ip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dtaįių; 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose. . \ . - L

Kreipkitės į Vienybes administraciją ir Jūsų pageidaūja- 
| mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirifcjritė“. 
I Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigini 
tomis kainomis. — * ' Ž
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TINKAMIAUSI KANDIDATAI {SLA 
PILDOMĄ TARYBĄ ‘

SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už šiuos tau
tinius kandidatus.

Prezidentu — TEISĖJAS VINCAS F. LAUKAITIS iš Balt 
imore, Md.

Vice prezidentu —- V. A. KERSEVIČIUS iš Scranton, Pa.
Sekretorium — DR. M. X VINIKAS (dabartinis).
Iždininku — JUOZAS J. RACIONAS iš Sodus. Mich.
Iždo globėjais — STASYS MOCKUS (dabartinis) ir JO

NAS BRAZAUSKAS iš Cleveland, Ohio. .
Daktaru kvotėju —- DR. STEPONAS BIEŽIS iš Chicago*,
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PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N11RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reilp^f*ij|* 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neiitinlm.

BOK rūpestingu! ,'jį
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,009.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BOK tos didelė* lietuvių šeimos nariu! ;
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausio* tamstai kuopo*!

INFORMACIJAS galite gauti: ,
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
307 West 30th Street, New Y&rkt N. i

Marinė lėktuvų produkcija. — Amerikoje aviacijos dirbtuvės skubina pastatyt 
daugybę karo lėktuvų ne tik Amerikai, bet anglams ir prancūzams, kurie čia užaaki 
apie 15,000 karo lėktuvų. lėktuvai vėliau gabenami į Kanadą. PLATINKITE VIENYB
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UTHUANIAN DAILY UNITY

Oldest ULmanian Newspapei Į 
193 Grand St, Brooklyn, N. Y. 
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DeKŲ DIENOS ŠVENTĖ

Šiemet Jungtinių Amerikos Valstybių gyventojai ne visi 
tą paęią dieną' švęs Dėkų Dienos šventę. Originaliai ši tradicinė 
Amerikos šventė švenčiama lapkričio mėnesio paskutinį ketvir
tadienį, taigi šiemet ji pripuolė lapkričio 30 d. Tačiau pre
zidentas. Roosęvdtas, komerciniais sumetimais. Dėkų Dienos 
šventės dieną pakeitė ir jos šventimui paskelbė lapkričio 23 d.

Iš Kauno telegrafu gauna
me žinių, kad nuo lapkričio 
10 d. tarp buvusios vyriausy
bės ir karinių jėgų kai kurių 
narių buvo, dėl Sovietų į Lie
tuvą kariuomenės įėjimo, skir
tingų nuomonių, kas privedė 
Generolo ' Černiaus vyriausybę 
rezignuoti.

Lapkričio 21 
nauja vyriausybė. 
Antanas Merkys, 
gus metus buvo
mistru. buvo Klaipėdos kraš
to gubernatorium, o vėliausiai, 
Lietuvai atgavus Vilnių, buvo 
Vilniaus krašto valdytoju. Po
litinių pažiūrų atžvilgiu, Mer
kys yra tautininkas, su kuriuo, 
tačiau, daug kartų ir krikščioi- 
nių demokratų vadovybė suti
ko drauge dirbti koalicinėj vy-

■i
r5f Radijo

NEW YORKO IR NEW JERSEY 
APYLINKĖJE

vaikams. Sakalo namuose šeš
tadienį įvyko parengimų ko
misijos posėdis, kuriame daly
vavo: K. Verbyla, J. Pazno- 
kaitis, A. Sakalas K Ivaške
vičius. ir M. Žinaitytė. Tapo 
pasiskirstyta darbais. Šokiai 
įvyks ukrainiečių salėje, Ibber- 
ville gatvėje. Visų montrealie- 
čių prašoma atsilankyti, nes 
pelnas skiriamas kilniam tiks
lui.

KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS NEUARK1EC1Ų . VISUOMENEI!
.Tįsi

ko Generolas Kazys Musteikis. 
Vidaus Reikalams ministru 

liko Generolas Kazys Skučas, 
artimas valstiečiams haudinin- 
Aams.

Teisingumo ministru liko 
Antanas Tamošaitis.

Finansų, vietoj atsargos ge
nerolo Sutkaus, nauju minis
tru yra Ernestas Galunauskas. 
savo laiku buvęs Lietuvos 
premjeras, o vėliau Klaipėdoj 
buvo sėkmingas lietuvių įstai
gų didžiojo biznio galva, po
litinių pažiūrų atžvilgių, kai
rus-

Švietimo ministru. vietoj 
kraštutinio krikščionių demo
kratų lyderio Bistro, yra tole- 
rantas kitoms partijoms, bet 
taip pat krikščionių demokra
tų veikėjas Kazys Jokantas, 
jparašęs mokykloms nemaža 
vadovėliu.

Žemės ūkio ministru, vietoj 
agr. Krikščiūno, yra Juozas 
Audickas, dabar sulietuvinęs j 

Užsienių reikalam ministru s pavardę ir vadinasi Audėnas, 
liko Juozas Urbšys, kuris -to
se pareigose buvo Lietuvai ne
tenkant Klaipėdos, atgaunant 
Vilnių ir pasauliui gaminant 
įdomią istoriją. Kaip buvęs 

[ karininkas. Vyriausiojo Štabo 
; operacijų skyriaus kapitonas, 
, jis politikoje aktyviai nedaly- 
1 vavo, nors yra krikščionių- 
tautininkų pažiūrų ir auklėji
mu jaunosios kartos žmogus, j būsianti 

Krašto apsaugos ministru Ii-! valdžia.

d. sudaryta
Ją sudarė 

Merkys il- 
Kauno bur-

H F?

■

.į.
t <

•• ■ ■

v '

/.
"ų

r

f #
M

> :

į

Si
■t

I 
F

3

,W

KLAUSYKITĖS, JIE DAR GYVI
Reiškia,

kalinius. Stalinas,

pagelbėjus bizniui-
Nemaža dalis .valstybių šiam prezidento Roosevelto biz- 

ąiškam žygiui pasipriešino ir Dėkų Dieną švęs lapkričio 30 d. 
Dalis valstybių' paklausė. prezidento Roosevelto parėdymo ir 
są-ręikšmingą šventę švenčia lapkričio 23 d. Tarpe pastarųjų 
valstybių" yra ir mūs New Yorko valstybė.

Vargu galima kaltinti patriotingus amerikonus, kad jie 
pįsiprieišno šiam prezidento Roosevelto bizniškam žygiui. 
Mūsų valstybei neteikia jokio kredito net svarbių valstybinių 
švenčių kilnojimas biznio naudai. Rodos, kad Amerikai biznis Į 
ir doleris viską atstoja ir jokis patriotinių tradicijų sentimentas 
nieko nereiškia prieš biznio interesus. Nenuostabu todėl, kadį 

» užsienyj susidaro klaidingas supratimas apie Ameriką ir dažnai 
mūsų valstybėje tik dolerinį idealą užsienis temato.

■- Nežiūrint, tačiau, šių pakaitų Dėkų Dienos šventimui, pa
ti šventė savo tikrosios reikšmės nenustoja. Kiekvienas indi vi- 
dualis žmogus vistiek turi galimybės prisiminti visų metų savo 
veiklos laimėjimus ir pralaimėjimus ir gali nuspręsti, ar jis turi ’ 
už ką. dėkoti-Aukščiausią jam. ar savo likimui, ar pats savo pa!- j 

“stangoms. Kiekvienas tačiau galime pasidžiaugti, kad gyvi ir 1 
sveiki sulaukėme Dėkų Dienos šventės.

Amerikos žmones, kaipo valstybinis vienetas, turi už ką Į 
dėkotu Mūsų. valstybė dar tebegyvena ramius laikus, kuomet i 
Europoje, liepsnoja, karo gaisras ir visomis karo sunkenybėmis j 
slegia-’kariaujančias tautas. Nors šiais metais mūsų kraštas be- j 
veik, jokio progreso nepadarė ekonominio gerbūvio kryptimi J 
bet vis tik* ekonomine būklė ir nepablogėjo.

Amerikos: lietuviai, prisiminė savo senosios tėvynės Lietuvos j metų atgal, 1940 metais minės 
gyvenimą, turime, už ką dėkoti- Tiesa, šiais metais Lietuvą savo dešimtmečio sukaktį. Ko- 

;—neteko Klaipėdos kraš- kios iškilmės bus, sunku dar iš- 
anksto pasakyti, tačiau visuo
menė apie tai patirs per mūsų 
lietuvišką spaudą.

Jau visuomenė privalėtų ži
noti, kad Ekonominis Centras 
yra tai organizacija suimanti Į 
save Amerikos lietuvius biznie- 

į rius ir profesionalus, susirūpi
nusius išeivių lietuvių gyveni
mo stiprumu ekonomiškai, pre
kiavimui su Lietuva ir t.t.

Ekonominis Centras vra tai V 
tiesioginis cenfras Amerikos 
Lietuviu Vaizbos Butu, kurie 
pradėjo organizuotis prieš de
šimts metų. Tiktai Lietuvių 
Vaizbos Butų Įgalinti delegatai 
sudaro Ekonominio Centro val
dybą.

Ekonominio Centro pareiga 
yra be kita ko organizuoti į 
Vaizbos Butus tų kolonijų biz
nierius ir profesionalus kur 
dar tokios organizacijos nėra 
ir visiems išvien stoti paimti Į 
savo rankas visus ekonominius 
reikalus, kiek tai galima at
siekti, Amerikos lietuvių gy
venime ir santykiuose su Lie
tuva.

Planai ir darbai nebuvo vi
sai nustatyta tvarka vedami, 
tačiau bandoma eiti prie tiks
lo planingiau.

Naujai išrinkta Ekonominio I 
Centro valdyba pradėjo įtemp
tą vajų suartinti Amerikos lie
tuvius biznierius ir profesiona-j 
lūs vienus su kitais ir juos abu [ 
su lietuviška visuomene. Iki i 
šiol ir biznieriai-profesionalai 
ir visuomenė vieni kitais nusi
skundžia, nors ir vieni ir kiti! 
iš kitų daug reikalauja.
Profesionalai ir biznieriai pri 

valo artintis su mūsų visuome-i 
ne, susidraugauti 

visuomenės

gyvenimą, turime, už ką dėkoti, 
ištiko skaudus pralaimėjimo smūgis 
to ir postę, bet atgavo Vilnių su didesne teritorija. O svar
biausia, JŽie^uva atgavo savo sostine, kur galės remtis visomis 
savų dvasios jėgomis sau , šviesios ateities siekdama. Lietuva 
padidėjo^ teritorija ir gyventojų skaičiumi.

Amerikos, lietuviai savam gyvenime taip pat turi už ką 
dėkoti**. Neminint eiline veikla pasiektų tautinių ir kultūrinių 
laimėjimų,' didžiulį laimėjimą sau ir visos tautos bei Lietuvos 
garbei pasiekėme sufuošdami įspūdingą Lietuvių Dieną New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje. Tai istorinės reikšmės Amerikos 
lietuvių pasirodymas kuone viso pasaulio tautų pasirodymo 
arenoje.

Taigi/karpo Amerikos gyventojai ir kaipo lietuviai tu
rime už ką dėkoti. Todėl sujungę savo sielos balsą su visų 
mūsįf valstybes gyventojų jausmu. Dėkų Dienos šventės dė
kingumo maTdofė iškylame virš kasdieninių reikalų.

š?Ai dos apžvalga
Kodėl Biįoįnd Protingai 

Klmiiti?
grindžia 

daromais

Vienas nemaloniausių atsiliepia
Ar protą

ra. Savo išvadas jie 
faktais, ir iš faktų 
apgalvojimais.

dik-: o 'kaip komunistai 
tatūrinhr pšrtijų požymių yra! į šitų žmonių kritiką?
draudimas protingai klausimus: ir faktus pavartodami? Ne! 
statyti ir jiems atsakų ieškoti. Haywoodas, sako, buvo “isda- 
Žmonrjos istorija rodo, kad vikas”. Gide “per senas”, Lyo- 
žmogus Įftijo galios, turtų ir nas “per -minkštos širdies”, 
geresnio gyvenimo tik proto: Chamberlainas “buržuazas”, 
dėka, bet fašistai, pačiai, ko-; Krivitskis “tik šmelka Ginsber- 
mųmstąi to .proto kijo aršiau gas”, o Shean (kaip mūsų pa- 
pelabpjo.. Jie visais būdais taip pūga Vilnis Makso Gold mintį 
tą protelį bando suvaržyti ir Į kartodama sako) “vaikosi auk- 
rėmus įsprausti, kad drįsta net} so maišą”.
Žmogaus kraują latakais pa- ■ Neprotaujančiam žmogui, 
lAlZ’fi o ** 1/AI X ? , n A A n 7k ».’t * « « .leisti, ,ar kaltjimu< 
prigrūsti.. Aišku, kad tokia 
protą slopinanti politiką, anks
čiau ar vėliau tautą susilpnina.

Paimkime kpmuuistus. Įdo
miausiu ..faktu yra, kad kas tik 
yra, pabuvojęs Sovietijoje il
gesnį- ląiką, tas nusivilia jos 
socializmu. įbr ‘‘išganymu”. Nu- 
aivylė Ąmerikos aidoblistų 
vądas Haywoodas. Nusivylė 
žymus Prancūzijos rašytojas. 
Andrius Gide. Nusivylė ištiki- 
ipas Stalino bendradarbis, “ge
nerolas Krivickas”. Nusivylė 
United . Press buyęs maksvinis 
korespondentai Eugene Lyons 
ir korespondentai Chamber- 
lain. Vėlinusį nusivylimą paro
dė rašytoja? Vincentas Shean. 
Jie visi, veik vienu balsu sako. I gavima* 
kad maskvinė diktatūra nero-1 

%) tikrojo* kelio į geresnę atei- \

5 žmonėmis kuris daro ne iš faktų, bet iš

į h
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Vicepremjeru liko Kazys 
Bizauskas, aiškus krikščionių 
demokratų veikėjas.

greičiausiai artimas liaudinin
kams, kaip ir Krikščiūnas.

Susisiekimo ministru, vietoj 
Germano, yra Jonas Masiliū
nas, tautininkas, po Šilingo, 
buvęs Valstybės Tarybos pir
mininku.

Taigi, naujojoj Lietuvos vy
riausybėj yra 5 nauji nariai. 
Pranešimuose sakoma, kad tai 

ministerijų ekspertų 
Jonas Valaitis.

i - e - ’ i •- į . '■ •

REMKIME SPAUDĄ, JEI NORIME 
JOS PARAMOS SAVO DARBAMS
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Čekai, dabar vokiečių pavaldiniai. ;— Vokiečiams užėmus ir padalinus Čekoslovakiją 
čekai tapo Vokietijos pavaldiniai, šiomis dienomis Pragoję ir kituose čekų miestuose 
studentai sukėlė didelias demonstracijas ir reikalavo “grąžinti čekams laisvės”. Iš
davoje, sakoma, apie 50,000 čekų .uždaryta koncentracijos stovyklose ir keletas 
tūkstančių sušaudyta. Šiame paveiksle .matyti keli vaizdai iš čekų ūkininkų gyve
nimo: tipiški ūkininko namai, • senas ūkininkas, mote rys grįžtančios iš lauko darbų, 
jaučiai kieme ir paminklas.

f

i

skambių žodžių, ar riebių 
j keiksmų, šitokie “argumentai” 
Į gal įtikina, bet protinguosius 
į — ne. Nesvarbu, ar Krivits- 
į kas “šmelka”, ar ne, bet ar jis 
. teisybę sako. Sovietijos valdžia 
:jį buvo apdovanojusi Lenino 
: ordinu ir tą faktą paskelbė Iz- 
! viestijose. Ir nesvarbu, kiek 
j pinigų reikia rašytojui Shean 
[pragyventi, bet svarbu, ar jo [gaus 
i argumentai protu ir faktais pa- sau.
remti. Lietuviams, kuriems jau 

į “atsibodo” protauti

MONTREAL, Canada. — kad Lietuva Vilnių atvadavo. 
Kadaise čia, Montreale buvo o ne dovanoms gavo, 
baisus dalykas, nes Kanados Vilnius ’draugo” Stalino buvo 
bolševikai sumanė Lietuvą vai-1 pavergtas, kas ištikrųjų ir bū
dyti. Jie rinko pinigus, sau- • vo. Pasakyta tikra teisybė, 
kė susirinkimus, koliojo vi- Betgi reikia labai abejoti, ar 
sus padorius lietuvius juos va1- bus išklausytas “Žilojo Juoza- 
dindami fašistais ir 1.1. Neku- po” įsakymas paleisti priešfa- 
rie, ar tai juokais ar iš tikrų- šistinius
jų pasakoja, kad net Lietuvos kaip žinoma įsakė prieštašisti- 
vyriausybė buvusi čia Kana- nius elementus šaudyti kaip pa- 
doje sudaryta. Būtent, Kili- siutusius šunis, 
kevičius — bus prezidentu. Le- trockistais. 
sevičius — ministeris pirmi-1 
ninkas, Janauskas — kariuo
menės vadas, Kovaitė — pro- i 
pagandos min., o Kerbelis —■ 
karo kapelionas. Bet lyg tik' 
Stalinas pliaukštelėjo Hitleriui 
į zūbus, matomai pastarųjų 
pučo planai velniop nuėjo, nes Į 
niekas nei mikt apie juos ne
girdėjo. Pastaruoju laiku, ma
tomai vėl pradėjo atkiusti. su- i 
darę ti|ejuk^, susidedančią iš 
Lesevičiaus čia vadinamo “Ži
luoju - .Juozapu.” Šiupelio iri 
C. P. R- Co. policininko Maš- 
nicko. Jie pasivadino Kana- į 
dos Liet1. Komit. Liet. LiauT 
džiai Ginti ir pasiuntė Lietuvos - 
min. pirmininkui gen. Černiui,
tam tikrą neva lyg pareiškimą, yra Sąjungos 
arba aiškiau kalbant pamokini-[ reikalais su visuomene, valdiš- 
nimą. kaip Lietuva turi šiuo Į komis Įstaigomis ir kitomis 
laiku orientuotis, kad išlaiky- draugijomis. Jis saugo Sąjun- 
ti savo nepriklausomybę. Šios gos antspaudą, pasirašo po vi- 
taip sakant, lekcijos kopiją į sais Sąjungos dokumentais ir 
patalpino Toronto “Sapninin1-[ susirašinėjimais ir veda Centro 
kas.” lapkričio 14 d. laidoje. ['Valdybos ir narių susirinki- 

i • . -i mus. Jis pirmininkauja visiem pamokinti uz „ . r JSąjungos parengimam..
2. Vice-pirmininkas pava

duoja pirmininką, jei šis, dėl 
kokių nors priežasčių negali 
savo pareigų eiti.

Raštininkas veda nariu

nes ame esą

Toliausi

tis su Liet, nepriklausomybės 
gynėjais — SSRS kariuomene

Neabejotina, Lietuva, jei ne iš[ 
geros valios, tai iš baimės turėsi 
su burdingieriais elgtis žmo-1 
niškai, kas visiems supranta- j 
ma. I

Galimas dalykas, kad šie trys 
ištikimi Stalino vaikai, paga Į 
liaus suprato savo tėvo krečia i 
mas kiaulystes ir spiovę jam į 
barzdą nuėjo Trockiui tarnau-’ 
ti, bet ir tokių jų žygių geros j 
valios lietuviai neturėtų apsi-[ 
džiaugti. Stalinui ar Trockiui j 
tarnausi, tai tas pats raudonas 
velnias būsi. Lietuvai, mūsų ! 
tėvynei iš jų naudos niekad ne
bus. Nejaugi atsirastų bent 
vienas žmogus su švaria sąži-1 
ne, kuris su pakeltu tonu sa
vo motinai įsakytų būti man-; 
dagiai su už ją stipresniu plė
šiku. Betgi Kanados lietuviai

- - - ; Į
Visai provokatoriškas pamo

kinimas. Liepia- būti geriems, bolševikai įsako savo tėvynei 
jei nebūsit tokie, tai rusai be-* būti nuolaidžiai ir mandagiai 
galo žiaurūs ir žvėriški, gali kruvinam Rusijos despotui, 
jus praryti, kaip šuo mašalą. Argi nekeista? J. D.

— Lapkr. 26-tą parapijos 
salėje, vakare, bus rodomi pa
veikslai iš katalikų misionie
rių gyvenimo. Rodys ir aiš- 
kys lietuvis misionierius, kun. 
Pijus Marčiulionis.

—Sekmadienį, lapkr. 26-tą 
d. tuoj po pamaldų, parapijos 
salėje įvyks pirmas metinis Ka
nados Lietuvių Sąjungos susi
rinkimas, kuris išrinks valdy
ba kitiems metams. Visi bu^ 
vusio VVS skyriaus nariai, ir 
norinti būti Kanados Lietuvių 
Sąjungos nariais prašomi at
eiti.

—Vaikučiams lietuvių kal
bos kursai, ir anglų kalbos 
kursai moterims bei merginoms 
puikiai vyksta mokytojos Ele
nos Bandžiūtės vadovybėje.

GERBIAMIEJI! LANKYKITE ■%t.

7 vai. vakare, iš WCNW 
(girdimos New York. New 
Penna., bei Conn valstijų

(pastaroji 
valst.).
programa

iš WBNX

Kaminskas

št

KANADOS LIETUVIU SĄJUNGA I AUŠROS CHORO 
__________ - c . SUKAKTUVĖS

I.IETUV1Ų RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovaujamo* programos pir
madieniais 8:15‘ vai. vakare, ketvir
tadieniai* 
1500 kk. 
Jersey ir 
dalyse)

JONO VALAIČIO "Voice of the Lith
uanians" programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iŠ 
WHOM stoties 1450 kk. 
girdima ir Conn, bei Penu.

VINCO MATUSEVIČIAUS 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte
stoties 1350 kk. (girdima ir Penn. 
Iki Conn, valst.).
VIENYBES skaitytojų informacijai ir 

parėmimui Amerikos lietuvių radijo pro
gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 
pastoviai skelbsime dienraštyje visas 
Amerikos lietuvių radijo programas. Spe
cialiai radijo programų pranešimai skai
tysis apmokamais skelbimais.

JUOZO RATKAUS programa sekma
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM 
stoties 14 50 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.). '

CHICAGO, ILL.
MARGUČIO programos pirmadieniais, 

penktadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 7 vai. vakare, taipgi sekma
dieniais 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis 9:30 vai. vakare iš 
WHFC stoties 1420 kk. (programos 
girdimos šešiose valst.).

PAREIGOS
Sąjungos Pirmininkas 

atstovas visais

vanai išdalins.
teisę atsiklaus 
novų Lietuvoje 
misijos pareiga

Komisija 
literatūros 
patarimo, 
yra

turi

drabužių krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Jau gavome žieminių 2,000 
naujų vilnonių ir ne vilnonių bląn- 

kietų. Jie yra visokių kainų 
nuo $1.00 iki $15.00

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirin
kimas kortinų ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais 

kortinų ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas.
TURIME PUIKŲ SANDĖLI GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS.

MOTERIMS IR VAIKAMS. VISOKIEMS REIKALAMS
• Pra'šome^isitėmyti vardą ir antrašą:

GEO. KAMINSKAS IR SŪNAl š
NEWARK, N. J.

1

1

1
i

•'i

s152 FERRY ST. Cor. Adams Sr.

■y

r.

F

NEW BRITAIN, CONN.

ANDRIAUS RĖKAUS programa sek
madieniais nuo 10 vai. ryte iš WNBC 
stoties 1380 klc.

PHILADELPHIA, PA.

PETRONĖS ANTANAITIENĖS pro
grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stoties 1310 klc.

K.-STEFANAVAIČIAUS programos tre- 
.-ciadieniais 7 vai. vakare ir šeštadie

niai 8 vai. vakare iš WTEL stoties 
i 4 34 0 kk.

Lapkričio 12 d. bažnytinėj: 
" ■ Į salėj Aušros choras metiniam ' 

suruošti paminėjime turėjo gana įspū- ■ 
bent vieną lietuvių literatūros, ^Tgą balių. Apart choro na- [

Ko-

vakarą per metą. į
9. Dramos ratelio komisijos; 

pareiga yra parinkti ir paruoš-Į 
ti vaidinimui bent vieną lietu- [ 
viską scenai veikalą. Centro > 
Valdyba paskiria komisijai pi
nigų nusipirkti scenai veikalų. 
Komisija išsirenka veikalą, pa- g,;aį gėrimai.

rių buvo keletas 'ir 
Abelnai prisirinko apie 
gražios publikos. '

Principalis garbės 
buvo Kanados lietuviu v 
ratinis konsulas pulk. 
Sutti. Stalą puošė įvairūs val-

svečių, j 
šimtas •

svetys 
gene- 

Grand SHENANDOAH, PA. '

ANTANO STANIŠKIO programa sek
madieniais 
Hazeltono

SO.
ir kartu | LIETUVIU

KNYGŲ SĄRAŠAS i
I Neabejotina.

save kvailesnį, yra kilnus daly
kas, bet kuomet kvailesnis gu
dresnį mokina, tai gerokai juo
kinga. Minimos trijukės proto 
nedateklius, visų pirma pa
sireiškia pačiame jų pasivadini- 
me “Kanados Lietuvių Komi- [ susirinkimų ir Centro Valdy

bos posėdžių protokolų kny
gas ir finansinių pajamų bei 

ko? Na gCbolševikai, visi kaip išlaidų apyskaitą. Jis rašo laiš- 
vienas panašūs sutvėrimai ir ■ šus visais Sąjungos reikalais ir 
galimas daiktas, kad visi ko- j duoda Pirmininkui pasirašyti, 
munistų partijos nariai. Ka-1 4. Iždininkas priima visas
me čia išmintis pasivadinti į Sąjungos finansines pajamas ir 
“Kanados lietuvių.” ; apmoka visas priduotas sąs-

o ■ • , • j , , kaitas, jei jos Pirmininko irPrie visko, psimkime kelete i *n * • • r>, . i i •• • N Raštininko patvirtintos. Pas

* Amerikos Lietuvių Ekoncmi- .to tarpininkavimą) užsirąšyti 
nis Centras, Įkurtas arti 10 i laikraštį. Tą pareigą privalo 

pasiimti ant savęs mūsų eko
nominės organizacijos.

Ta pareiga būtų ir mūsų 
kultūrinių bei pašelpinių orga
nizacijų, nes visi labai daug iš 
mūsų spaudos reikalauja, bet 
iai atsilygina beveik niekuo. 
Mūsų spauda turi tenkintis tik 
individualinių asmenų užsira- 
šymu laikraščio, niekas jai ne
stoja i talką, bet iš jos visada 
visko tikisi.

Vaizbos Butų parengimuose, 
kur raginama ir prašoma vi
suomenę remti savus biznierius 
ir profesionalus, kartu privalo 
būti primenama, raginama lie
tuviai užsirašyti laikraščius, 
nes dar didelė dalis mūsų žmo
nių ir po šiai dienai gyvena be 
jokio laikraščio.

I . Ekonominio Centro valdyba 
nenori padaryti tokios klaidos 
kokią padarė paskiausia, pa
vyzdžiui, Lietuvių Dienos ren
gėjai New Yorke, kurie spau
dą per virš pusę metų laiko 
buvo užvertę savo atsišauki
mais, pranešimais, o už tai nei 
ačiū nepasakė Lietuvių Dieno
je, nei tos dienos programe ne
paminėjo mūsų spaudos vienu 
žodeliu.

Spud a buvo ir bus mūsų 
viešo lietuviško gyvenimo kel
rodis Amerikoje, taigi reika
linga mums visiems sudaryti 
tampresnius ryšius su savo 
laikraščiais.

Ekonominio Centro valdyba, 
prašydama savos lietuviškos 
spaudos bendradarbiauti su 
Centru, ras atitinkamus būdus 
spaudai atsilyginti.

Viskas kas iki šiol Amerikos 
lietuvių atlikta, pasiekta dėka 

; mūsų spaudos, kuri tai rėmė, 
daug kartų net pasiaukojo. Be 

į spaudos mūsų kultūrinis veiki
mas, ekonominiai reikalai bū
tų “akli”: jei kas ką ir veiktu
me, apie tai visuomenė nežino-
,tų- i

Amer. Liet. Ekon. Centras 
Cha*. K. Pikiel, pirm.
Dr. M. J. Colney, vice-pirm 
F. Petruli*, vice-pirm.
K. S. Karpiu*, sekr.
A. S. Trečioką*, iždininkas.

PROVINCIJA VILNIĮJ ATGAVUS
P. J. Purvis
Vienybės Red.) 
pas mus Lietuvoj

su ja. tada 
prijautimą

Ekonominio
pastangos

Bet ir tai dar 
. gali būti, Centro susiartinimo 

Tegyvų kaukuolių partijos or-|nėra pilnos.
Dar reikalinga ir pačiam A.

Liet. Ekonominiam Centrui su
siartinti su savo lietuviška 
spauda, suartinti ją su Vaizbos 
Butais ir pagaliau visuomenę 
labiau suartinti-surišti su savo 
spauda.

Amerikoje nėra įvesta vai-j pašalino 
diskas patarnavimas (per paš-[dentus.

ganai gal ir “protingai" į visus 
klausimus atsako. Bet žmogų, 
kuri* nori iš faktų ir logikos iš
vadas daryti, komunistų papu

Vyt. Sirvydą*

Kaune pasirodė naujas

Rašo
(Buvusis
Šiandien

didžiausio džiaugsmo diena —
Vilnius grąžinamas mums. Jau 
vakar visą dieną skraidė visoki 
gandai, bet tikrai sužinojome 
tik šį rytą: pirmiausia per ra
diją iš Maskvos, o vėliau ir per 
Kauno radiją pranešė Lietuvos 
su. SSSR padarytą sutarti ir 
apie Vilniaus grąžinimą Lie
tuvai. Vienuoliktą valandą 
apie tai oficialiai Kybartams 
buvo pranešta, ir tuojau visų 
mokyklų mokiniai buvo paleis
ti, darbas dirbtuvėse buvo su
stabdytas, visi miesto namai 
pasipuošė vėliavomis, didžiųjų 
lietuvių paveikslais -ir kitokiais 
tautinių spalvų papuošalais. 12 
valandą jau visas miestas buvo 
pilnas žmonių. Turgavietės 
aikštėj miesto burmistras tarė 
jautrų žodį susirinkusiai mi-! 
niai paskiau tūkstančiai žmonių Į 
gražiai išsirikiavę. linksmais 
veidais dainuodami praėjo ke-_> 
lias gatves ir išsisklaidė.

Kai kuriuose kvartaluose 
dainos ir muzika tęsėsi iki vė
lyvos nakties. Policija leido 
šią visą naktį laisvai mieste 
vaikščioti, nors paprastai pas 
mus po 8 valandos vakare ne
galima miestė ’be specialaus 
leidimo vaikščioti. Mat. čia 
skaitoma pasienio zona. Ben
drai, žmonių džiaugsmas buvo 
labai didelis. Teko matyti net 
daug žydų, apsiašarojusių iš 
džiaugsmo. Net vietiniai vokie
čiai. kurie visą laiką kaip Vo
kietija pradėjo karą su Lenki
ja, atrodė užsidarę ir nekal-| 
bus, dabar 
Džiaugėmės 
deli. jauni ir 
giant nei Į 1" 
nors dar neturimo 
kiek teritorijos, 
miesto, gaubime.

Nuo rugsėjo 1 d., karui tarp 
I Lenkijon ir Vokietijos prasidė- 
[ jus, gyvenimas pas mus truru- 
I tį pasunkėjo. Iš karto buvo 
I manoma, kad karas tiesioginiai

Kas-

■?

ls medicinos fakulteto
amžinus” stu-

|.palies ir mus. Tad rusėjo mė-

nesy daug vyrų buvo mobili
zuota. Aš taip pat buvau mobi
lizuotas. Bet SSSR su Vokieti
ja padarius nepuolimo paktą, 
karo šmėkla iš Lietuvos padan
gės išnyko. Greitai Lenkija bu
vo sunaikinta, ir dabar vėl gy
venimas bėga sena vaga. Lie
tuvoj žmonės pasidarė labai 
vieningi, kas žymiai mūsų vals
tybės padėti sustiprino. Visi 
dabar čia supranta, kad tautos 

(ir valstybės interesai turi sto
vėti pirmoj vietoj.

Gyvenimas Lietuvoj dabar 
pasidarė labai įdomus.
dien naujos žinios, nauji pasi
keitimai. Dabar pas mus kal
bama, kad Hitleris grąžins 
mums ir Suvalkų kraštą, o ki
ti sako ir Klaipėdą. Be to, vi
sus šuniekšęjusiųs vokiečius iš 
Lietuvos atsiims, kad nedrums 
tų gerų kaimyninių santykių. 
Lietuviai dabar savo tėvynėje 

[džiaugiasi ir didžiuojasi. Lie
tuvos vokiečiai labai Hitlerio 
užsimojimu (išvežti juos iš 

j Lietuvos) susirūpinę. Žydai len 
; kia galvas prieš mus dėkoda
mi už ramybę ir prieglaudą.

[ O lenkai, kurie tik prieš me- 
jtus, kada Lenkija buvo ra- 
į tiekusi Lietuvai žeminantį nl- 
timatumą, buvo išsipūtę, kaip!

į varlės, su didžiausiu honoru; 
! laukė lenkų legionų atžygiuo
jant Į Kauną, praeitą rugsėjo 
mėnesį jie ištikrųjų susilaukė 
jų atžygiuojant Į Kauną, ir tai 

’nemažame skaičiuje (per 10,- 
[OOO karių). Tik jie buvo jau 
lietuvių pačiame pasieny nu- 

| ginkluoti, ir čia atvyko apdris
kę ir išbadėję prašyti, kad mes 

irgi pradžiugo Įjuos Pnirlaustume nuo vokiečių 
iai - maži ir di- ir bolševikų.
seni. neatsižvel-[ Kaip laikai keičiasi ir kaip 

tikybą nei Į tautybę, < visa tai Įdomu! Aš dažnai įdo- 
pilnų žinių. J maudamasis gyvenimu, nueinu 

be Vilniaus ij į Vokietiją. Ten dabar ne- 
■ matysi žmogus linksmu veidu.
Visi jau kenčia badą — vis
ką perka tik su kortelėmis la
bai mažais kiekiais. Iš Lietu
vos, kur maisto produktų yra 
net perdaug, jiems taip pat lei-

tik už kelias markes. Mes, ačiū 
lietuviškiems dievams, daug 
geriau gyvename už visus mū
sų kaimynus, nors,..kąL kurių 
užsieninių prekių pas mus ir 
pradeda trūkti (žibalo, benzi
no, anglies), bet be jų dar mes 
galime pasieiti ir vyriausybė 
daro žygių ir tikrai žada jti 
gauti ikvaliai.

Dabar atgavus Vilnių, Lietu
va galės daug savo pertekliaus 
nusiųsti Į ten, nes, kaip girdė- 

’ ti. Vilnius ir jo sritys dabar 
didžiausią skurdą ir badą ken
čia. Sakoma, kad bolševikai 
pabėgusių lenkų turtus pasiė
mė ir bendrai jie nori, kad pa
gausėtų ten skurdžių skaičius, 
o su juo ir bolševizmo idėjos. 
Jūs, amerikiečiai, turėtumėte 
dabar visomis jėgomis padėti 
sušelpti nualinto Vilniaus kraš
to žmones.

Dabar taip pat atsidaro ame 
rikiečiams auksinė proga su
pirkti nejudomus turtus Vil
niuje iš lenkų,- arba kitų sve
timtaučių, ir tokiu būdu sustip
rinti ten susipratusių lietuvių- 
pozicijas. Kadangi Lietuvos 
konstitucija leidžia amerikie
čiams tapti Lietuvos piliečiais, 
t. y. turėti visas savo tėvynėj 
teises, neatsisakius nuo Jungt. 
Amer. Valstybių pilietybės, 
tad jums, broliai amerikiečiai, 
patariu šios progos nepraleisti 
ir neišnaudojus tų teisių ir pri
vilegijų.'kurios specialiai jums 
Lietuvos Įstatymais yra teikia
mo;*.

Atgavus Vilnių, pasidarė 
daugiau ir rūpesčių. Dabar mū 
su vyriausybės didžiausias rū
pestis aprūpinti atgautą miestą 
ir kraštą tinkamais valdinin
kais. Mažiausiai* keli tūkstan
čiai naujų valdininkų reiks pa
siųsti į ten. Gerai, kad dabar 
Lietuvoj jau inteligentų ir 
Įgudusių valdininkų netrūks
ta. kaip 1920 metais. Bet visgi, 
numatoma pašaukti tarnybon 
kai kuriuos senus, prityrusius 
žmones, išėjusius į pensiją.

Gyvenimas pas mus dabar 
toks Įdomus, kad tik iš jo nuo
trupų galima būtų prirašyti to
mus. Tad visko jokiu būdu čia 
jums neaprašysiu.
Kybartai,
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tetas.” Kokie gi po plyniais 
lietuviai tą jų komitetą išrin-

ištrauką iš tos lekcijos ir ma
tysime bolševikišką tos trijų- 
kės išminti:

“Kanados lietuviai šiandie
ną džiaugiasi Lietuvos 
mais. kurie Lietuvai ne 
grąžino Vilnių su jo 
kėmis, bet draugiška - 
ninė valstybė — Sov. Sąjunga 
sulyg susitarimo SUTIKO sto
vėti Lietuvos nepriklausomy
bės sargyboje.”

Štai. Jurgutėliau. kad no
rėjai, reiškia pape Džiosefas vi
sai nenorėjo savo “vaisko”

atsieki - 
tik su- 
apylin- 
kaimy-

prašytas, tai pagaliau dėl vis
ko biskį kareivėlių SUTIKO 
prisiųsti, kol praeis neramūs 
čėsai.

Toliaus:
“Vilniaus atvadavimo pro

ga siūlome paskelbti ir įvyk
dyti kuoplačiausia amnestija 
dėl politinių *ir priešfašistinių 
kaliniu.” t

Čia jau ši trejukė prabilo, 
kaipo tikri trockistai. o ne sta
lininiai. Jie aiškiai pabrėžia.

renka ir sumokina vaidintojus 
ir praneša Parengimų Komisi
jos Pirmininkui, kada ji 
pilnai pasiruošusi veikalą 
statyti.

Sąjungos Likvidavimas
Centro Valdybos posėdžiams 

ir narių susirinkimams kvoru
mą sudaro trys nariai.

2. Sąjungos susirinkimai 
laikomi kas ketvirtą sekmadie
ni kiekvieno mėnesio. Med

iniu susirinkimu skaitomas spa
liu mėnesio susirinkimas.

3. Sąjunga tol gyvuoja, kol 
joje yra penki nariai.

4. Sąjungą likviduojant, jos 
financinis turtas, knygynas ir 
archyvas atiduodamas Vytau
to Universitetui Lietuvoje.

5. Įstatus pakeisti gali narių

Tokioj kompanijoj esant; 
žmogus jauti'-kokį tai brolis-i 
kos meilės jausmą

1

save jis laiko nedaugiau $25.
Kitus Sąjungos pinigus padeda 
bankon Sąjungos vardu.

5. Knygiaus ‘ pareiga yra 
tvarkyti Sąjungos knygyną ir j
saugoti visus Sąjungos areby- balsavimas metiniame susirin-

nuo 12-tos vai. dieną iš 
WAZL stoties 1400 klc.

BOSTON, MASS.

RADIO KORPORACIJOS
S. Minkaus vadovaujamos programos 
šeštadieniais 8:30 vai. ryte, sekmadie
niais 9:30 vai. ryte iš WORL stoties 
920 klc.
Tai tiek mums žinomų lietuvių radijo 

programų. Prašome visų radijo progra
mų palaikytojų mums pranešti reikalin
gas informacijas, kad galėtumėm paskelb
ti ir jų leidžiamas per radijo programas.

ŠYPSENOS

van padedamus dokumentus.
6. Parengimų Komisijos 

Pirmininkas rūpinasi visais 
Sąjungos įstatais numatytais 
parengimais, kooperuoja jiems 
reikalingus narius darbininkus, j 
veda parengimų finansine apy- > 
skaitą, ir raportą su pinigais 
įteikia Centro Valdybos posė- i 
džiui.

7. Revizijos komisija prieš 
metinį narių susirinkimą per
žiūri Raštiųjinko. Iždininko 
ir Parengimų Komisijos Pir
mininko finansines apyskaitas 
ir įteikiai raštininko raportą 
metiniam nariu susirinkimui.

8. Literatūros komisijos už
davinys yra sekti Lietuvos li
teratūrą ir parinkti vieną ar 
daugiau išleistų knygų ir re
komenduoti Centro Valdybai, 
kuri jas nupirks ir nariams do-

kime. jei jame dalyvauja 
ketvirtadaliai nariu.

(Galas)

MONTREALO 
KRONIKA

Gruodžio 2-rą įvyksta 
. nados Lietuvių Sąjungos 
= mi metiniai šokiai, kurių 
i nas skiriamas Kalėdų Eglaitei

MMM

Sfc
j.

ir t.t.
mylėtojai |

šie žavus
ir strigo

DAR PER BRANGU...
Viena sena ponia, kuri tru

puti neprigirdėjo, įėjo kartą 
i krautuvę nusipirkti sunknelei 
medžiagos.

— Kiek kainuoja tos rūšies 
medžiaga? — paklausė ji par
davėją.

— Septyni šilingai, — atsa
kė pardavėja. — Tai yra stip
ri ir pigi medžiaga.

Tačiau senoji ppnia nenu-

Ka- 
pir- 
pel-

yra
; džiaugiesi, kad Toronto lietu-
\ viai neatsižvelgiant nuomonių 
skirtumo moka gražiai sugy
venti.

j Kalbėjo keletas, bet trum
Į pai ir visų kalbos buvo maž-
i daug surištos su šiuo paminėji

mu. Todėl aš jų ir neminėsiu.
i Choras padainavo keletą dai- 
j nelių. kaip tai: “Lietuviais
i Esame Mes Gimė,”
sakyk Mielas Broli,“ 

Lietuviai dainų
ir kurie jau seniai 
lietuvišką dainą, tai

j choristų balsai taip
į lietuvio širdį. Mačiau kaip 
nekurios moterėlės šluostė nuo 
veido ašaras.

Garbė choro vedėjui Matie- 
jūnui. ir padėjėjui L. Pociui, 
kad į toki trumpą laiką suge
bėjo išugdyti tokį gražų ir 
skaitlingą choristų-čių būrį.

Po vakarienės, griežiant ke- | girdo ir nustebusi sušuko: 
i tumiems griežikams visi gražiai 

pasišoko. Aš nuo savęs tariu 
ačiū komitetui ir gerb. mote
rims bei merginoms. kurios 
prisidėjo pagamint tokią ska
nia vakariene.

— Septyniolika šilingų! Tai 
per brangu. Aš jums duodu 
tik keturiolika...

— Bet aš prašiau tik septy
nių, — paaiškino pardavėja.

— Na. tai atiduokit už 5 ši- 
Dalyvavęs. 1 ingus.

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką admmikį 
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi._____ _______ '■ .60
Anatole France. Taisa, Romanas, 205 pusi._______ ___ .50
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi.
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._______ •
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.-___________ .5J)

Pastogės Filozofas,___________________ .$0
' Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pušį.---------- .5$
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn.» 168 pusi .40 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi.________  .5$
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaidams kn., 96 pust, .4Š 

; N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. -40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi. _________ • 1 .OŠ
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija. 132 pusi.______ ^75
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi._____________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi. _________ .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knfgųi 
k^ip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dtaįių; 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose. . \ . - L

Kreipkitės į Vienybes administraciją ir Jūsų pageidaūja- 
| mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirifcjritė“. 
I Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigini 
tomis kainomis. — * ' Ž
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TINKAMIAUSI KANDIDATAI {SLA 
PILDOMĄ TARYBĄ ‘

SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už šiuos tau
tinius kandidatus.

Prezidentu — TEISĖJAS VINCAS F. LAUKAITIS iš Balt 
imore, Md.

Vice prezidentu —- V. A. KERSEVIČIUS iš Scranton, Pa.
Sekretorium — DR. M. X VINIKAS (dabartinis).
Iždininku — JUOZAS J. RACIONAS iš Sodus. Mich.
Iždo globėjais — STASYS MOCKUS (dabartinis) ir JO

NAS BRAZAUSKAS iš Cleveland, Ohio. .
Daktaru kvotėju —- DR. STEPONAS BIEŽIS iš Chicago*,

. y A-A

— - - — ~--i
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PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N11RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reilp^f*ij|* 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neiitinlm.

BOK rūpestingu! ,'jį
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,009.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BOK tos didelė* lietuvių šeimos nariu! ;
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausio* tamstai kuopo*!

INFORMACIJAS galite gauti: ,
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
307 West 30th Street, New Y&rkt N. i

Marinė lėktuvų produkcija. — Amerikoje aviacijos dirbtuvės skubina pastatyt 
daugybę karo lėktuvų ne tik Amerikai, bet anglams ir prancūzams, kurie čia užaaki 
apie 15,000 karo lėktuvų. lėktuvai vėliau gabenami į Kanadą. PLATINKITE VIENYB

(p i-' 7i~

4h lįlĮIH
f

f



1939 m., Lapkričio-Nor. 24 d.Vienybe
MENIŠKAI NUSISEKĘS OPERETĖS

CHORO KONCERTAS

ra žmonių, kurie myliįnos publikos gausiais aplodis- 
dainos ir scenos darbą ir jieji tą į mentus buvo iššauktos dau- 
darbą dirba nuoširdžiai pasi- igiau padainuoti, 
šventę.
chorą, kuris jau gyvuoja ilgus’ S. Andriulevičiaus, J. Latinio. 
metus,

Brooklyno Operetės' Vyrų grupė iš J. Atkočiaus,

Bagdono, J. Pronskaus ir 
Aleknos sudainavo 4 daL 
ir penktąją su visa publi-1

galima drąsiai priskirti | O- 
prie lietuviškosios dainos pio D. 
nierių. Tą aiškiai įrodė cho- nas 
ro surengtas pereitą sekmadie- ka. 
nį, lapkr. 19 d. koncertasrva-\ Elena Jezavitaitė solo gra- 
karas su vaidinimu 
programa.

Vakaras 
ILai dviejų 
“Pasaulis 
yra parašęs pats ilgametis cho-

VINCAS DAUKŠYS 
(William Danes) 

Brooklynietis, nuoširdus lie-
ir dainų žiai sudainavo keletą dainelių, tuviškų darbų rėmėjas, pasi- 

ateityje pa
remti ir mūsų dienraštį.

veiksmu
be Moterų.“ kuria4- *■

Po to bendras choras keturio-1 žadėjo artimoje 
ounktua ’ m*s dainomis baigė vakaro 
komedija Pa'

į rinkta aukų Vilnijos lietuviam 
šelpti ir viso suaukota pagal 
sąrašą $51.

Po viso to vyko šokiai prie 
Nakties Pelėdų orkestro, kurie 
užsitęsė iki 12 vai. nakties. 
Publikos vakare dalyvavo ga
na skaitlingai, iš ko galima 
aiškiai pastebėti, kad visi mėgs
ta Operetės chorą ir parengi
mus lanko. Jaunimas ir su 
senesniaisiais ūžė ir klegėjo...

DĖMESIO LIETUVIU 
VISUOMENEI

jau gyvuo- 
gana spar-

žodžius. rašydamas.
skaitytoją

BOSTONO RADIJO Sulaikyti du jaunuoliai

Lai gyvuoja skambi lietu
viška daina ir operetiečiai’ 
Daugiau tokių parengimų.

T uirtiškis.

REMIA VISUOMENĖS 
REIKALUS

Neperseniai Lietuvių Profe
sionalų Draugija aukojo $50 
Lietuvos Pavilijono išlaikymui 
Pasaulinėje Parodoje. Pasta-

Jau kaip kuriem gerai yra 
žinoma apie Liet 
kratų Klubą, kuris 
ja metai laiko ir 
čiai auga.
- Šiuos
noriu ir gerbiamą 
paraginti prisirašyti prie klu
bo, jeigu aplinkybės leidžia-

Paskutiniame klubo susirin
kime nutarta kiekvieną penk
tadienį laikyti paskaitas bei 
prakalbėles su pasikalbėjimais 
vieną valandą, o vėliaus seks 
pasilinksminimas ir pan. Tai
gi visus abelnai kviečiu, senus 
ir jaunus atvykti jų išgirsti, 
kur visiems bus naudinga su
žinoti gyvenimo eiga ir klubo 
kiti reikalai.

šeštadienį lapkr. 25-tą d., 
radio pragramas per stotį WO 
RL. 920 kilocykles. 8:30 iki 
9:00 vai. ryte bus:

1. Gros muzikantai smuiki
ninkas Longinas Buinis, Sr.. 
armonistas Jonas Šidlauskas ir 
Margaret Thiesing, pianistė iš 
Cambridge. i

2. Marijona Vinčienė iš So.
Bostono duos virimui recep
tą "Thanksgiving Dienos pie
tum“ “Turkey-Kugelį Stuff
ing.” j

Sekmadienį, lapkr. 26-tą d. ‘ 
radijo programas per stotį 
WORL. 920 kilocykles, 9:30 
iki 10:30 vai. ryte bus se- 
kantis:

L Longino Buinio. Jr. Ca
valiers orkestrą iš Cambridge.

2. Worcesteno Moterų Klu
bo choras, vadovaujant Elenai 
Čenienei.

3. Dainininkė Elena Čenienė 
iš Worcesterio.

Po programai prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirute į sto
tį WORL. Lithuanian Pro
gram. Boston. Mass., praneš
dami savo Įspūdžius- 

Steponas M inkus. 
garsintojas.

Sukaktuves

Neseniai tapo sulaikyti du 
Queens miesto dalies italai jau
nuoliai, kurie- tūlą laiką atgal 
tapo sučiupti vagiliaujant vie
noje Astoria krautuvėje ciga- 
retus, foto aparatus, peilius ir 
kitokius mažmožius. Tuo kar
tu jie turėjo pasivogę įvairių 
daiktų vertės už $127.

Abu areštuotieji yra maža
mečiai ir tapo teismo ištardyti.

IŠNUOMUOJAMA (> kumba
riai su atskira šiluma Naujai ir 

gražiai išdckoruoti. Vienas blokas nuo 
Crescent Si., stoties. Jamaica linijos 
Pageidaujama be mažų vaikų. Kreip
kitės į P. Francesca, 38 Pine Si.. 
Brooklyn, ( 270-271)

HAVEMEVER 8 Q259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASP6TH. n. V.

Geriausia Vieta Pirkti

Šoks Rimbo koncerte

Manhattan Liquor Store

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampu Roebling St.)

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

T•L: BVerfr. 7-1441 Urnų N., L.S86

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatiškų Skausmą

Nekentžkite bereikalingai raumenų 
skaudčjimų. Tūkstenčiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumati&kų skausmų, strenųraumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. šis sensacingas Hni- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. *Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

mediją suvaidinta tikrai gra
žiai, nes publikos ūpas ir daž
nas juokas ir rankų plojimas 
tai įrodė. Nors ir per trumpą 
palyginti laiką komedijai ruoš
tasi, bet prisiruošta gerai. Vai
dinamieji asmenys buvo savo 
vietose ir veikiamųjų rolių ne
pametė. Komedija gana leng
vo šaržo. turinys nesunkus, 
tad publikai ir lengvai supran- 
lama buvo. S- Andriulevičius 
vaidino Jono Galinio rolę, O. 
Bagdonas—K. Miškinio, R. 
Šalinio—A. Marcelynas, T. 
Vėlinio—J. Jakulevičius ir tar
no Blado rolę bene juokin
giausiai atliko J. Pronskus.

Po komedijos vyko koncer
tas. kuriame vadovaujant cho
ro mokytojai pMei Violetai
Tamkiūtei išpildyta gražių rąjame susirinkimme paskyrė 

į liaudies dainų, kurios publikai: $10 vilniečių šelpimui.
irgi buvo lengvai įkandomos. į 
nes buvo parinkta lengvo ir! 
suprantamo epo. Pirmiausiai j 
bendras choras sudainavo tris 
dainas.

Jaunas smuikininkas J. Žem- ‘ 
gulys smuiku solo sugriežė; 
tris - dalykus. Publikos buvo j 
iššauktas dar daugiau pagriež-’ 
ti. Smuiko kūriniai buvo jau
najam smuikininkui gal per- \ 
sunkūs, nes J. Strauss ir Mon-Į 
ti muzika nevisiems lengvai 
įkandama. Bet matyti, kad J. 
Žemgulys gabumų tam turi ir 
su laiku galės savo karjeros 
pasiekti. Galima buvo įterpti 
lietuviškos muzikos ir dainų.

Merginų grupė: G. Vitaity- 
te, G. Gerulskiūtė. E. Urbo
naitė, A. Jezavitas ir A. At- 
kočaitienė gražiai dainavo, ku-

f

penktadienį, lapkričio 24 d., 
lygiai 8 valandą vakare. 18 
Scholes St.. Brooklyne. klubo 
patalpose ir seks kiekvieną 
penktadienį. Esate visi kvie
čiami. Juozas Lugauskas.

LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS 

MINĖJIMAS
Liet uvos Nepriklausomy

bės minėjimas su sostine Vil
niumi. Tautininkų klubo ini-

Prof. Draugija remia su- 
‘ Į manymą pastatyti Dariui ir 

Į Girėnui paminklą. Tačiau ji 
i mano, kad Lituanica aikštelė 
yra tam permaža ir apylinkė 
netinkama. Daug geresnė vie
ta tokiam paminklui būtų ku
riame nors miesto parkų (Pro
spect parkas, pav.). Be pa
minklo, dar būtų galima iš 
bronzos nuliedinti deramą len-į 
tą (plaque) ir' padėti ją ata!-; ciatyva įvyks 1940 m. vasario 
tinkamoj vietoj 
nett aerodrome, 
rius su Girėnu 
nebaigtą kelione, 
toj būtų galima . 
Lituanikos Pirmosios skridimo 
žygį. Ji neperdaug ir lėšuotų. !

Ką mano apie tai kitos orga- klubus.
nizacijos? Tegu pasisako per Minėjimo programa bus įvai- 
spaudą. Rep. i rj -r didelė. Kalbės žymūs kal

bėtojai. o meninę programos 
dalį išpildys vieni iš geriausių 
talentu lietuviai.

Visas minėjimo pelnas bus 
skiriamas Vilnijos lietuviams 
šelpti. Vyt. Ubarevičius.

Lapkričio 11 d. ponams Jo
nui ir Beatrice Kabošiams. 203 
Wilson Ave.. Brooklyne, jų 
30 m. vedybų sukakties pro
gai surengta puiki surprizo 
puota.

Svočia buvo ponia Lauruš- 
kienė. 284 Linden St.,’ Ridge
wood- Papirko puikų Scholes 
keiką.

Klasiškų šokių šokikė Al
dona Alksniūtė iš New Ha
ven. Conn, pakviesta ir pasi
rodys savo šokių menu Rimbo 
naudai rengiamame koncerte 
ši sekmadienį, kuris įvyks 
Ideal Ballroom. Brooklyne.

Kiekvienas VIENYBĖS skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško rtiliana valgiai. Galima 
gauti Amerikos ir importnotoa 

degtinei, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galim* gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
uvininkaa

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

i <&&****•**•• įMoaeeaee*

GREIT 
BLAI
VINA

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

KADA DAUGIUU,n VALGOT!

GERIAT!
RŪKOT!

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Floyd 
iš kurio 
išlėkė į

Ben-il8 d., sekmadieni. Grand Pa- 
Da- ■ radise svetainėje. 318- Grand 
savo St., Brooklyne.
^en" i Daugelis draugijų jau pri-
V1S4 sidėjo minėti tą istorinę die-

. na ir kviečiama prisidėti ir k i- > 
; tas draugijas, organizacijas ir

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE a9

Koncertas - Sportas - Šokiai
Rengia RIMBAS

Medelio j e, Lapkričio 26 d., 1939
IDEAL BALLROOM

151 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

Pradžia 5 vai. vakare
Dainuos A. Vokietaitienė ir šoks Aldona Alksniniu tė, abi

New Haven, Conn. Dainuos Violeta Tamkiute ir Operetės
Dalyvaus garsus lietuviai Lk-

iš
Choro merginų ir vyru grupes.
robatai iš New Jersey. Taipgi dalyvaus su Brooklyno lietu
viais susipažinti buvęs kumštynių čampionas JACK SHARKEY.

Įžanga 75c. ir 40c. šokiams 30c.
Gros Berenio orkestras.

Vincas J. Daunora 
------------------------- APT1EKORIUS ——- -- ---------------

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!

gaunama specialios degtinės ir vynų
Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 

senumo, 90 laipsnių stiprumo

K'orta.. $2.09 Pinl ■ ■ $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVLRAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TBL-i TU ANGLE S-5&Q

168 GRAND STREET, 
TKL-! EVERGREEN t-717*

METINIS

318

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI
r-77

77. Partrenkta* ant grindų ka
raliui Foroxa* pažvelgė į ža
vintį tie* savita pusnuogi mil
žiną taikomu j jo krūtinę, 
kruvinu kardu ir šiek tiek^Z^a- 
« blaivė. Ji* numanė, kad jo 
paties gyvybei pavojus. Ne
žudyk manę*" pradėsi karai H*. 
“a£ tau duodu viską, ko tik 
nori ,

BALIUS
RENGIA

ŠV. JURGIO DRAUGYSTĖ

METINIS

Įvyks Šeštadienį
Lapkričio (November) 25, 1939

GRAND PARADISE BALLROOM
Grand St., Brooklyn, N. Y

PRASIDĖS 6:30 V. V. * ĮŽANGA 40c

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

CMTTD HCATCM «Txr>w*Tt,

Tarzanas atsakė: “Aš pats pa
siimsiu viską, ko tik aš noriu. 
O tave užmušiu, jei tik pasiju
dinsi“. Tuomet jis uždarė kam 
bario duris. nupjaustė nuo 
Woodo virves ir paliepė jam 
paliuosuoti Gonfalą. Paskui 
Tarzanas surišo Forosą, Už
kimšo jo burną, kad nerėktų, 
ir paguldė kambario kampe.

Apsidirbęs su karaliumi Tar
zanas staiga išgirdo už durų 
įtartiną šlamėjimą. Jis sustojo 
ir klausėsi. Pamatę jo elgesį. 
susKųo ir Gonfala su Wood u. 
Visiems buvo aišku, kad kori- 
doriuje kaž kas sunkiais žings
niais vaikščioja ir vis artinas: 
šio kambario linkui.

Tarzanas su savo draugais ne
rimaudami klausėsi, kas daro
si koridoriuje. Žingsniai vis ar
tinosi ir artinosi. Ar jie praeis 
pro šalį, ar taikomi kaip tik į 

šį kambarį? Ties durimis 
žingsniai nutilo. Staiga durys 
atsidarė. Stanley Wood pasi
bjaurėdamas atsitraukė, o Gon 
fala vos nesuriko.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stag* 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STaO 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Fiat šie laidotuvitf direktoriai iinaomttofa 

aaiomobilius įvairiems reikalams

T

BUCHAREST. Rumunija, 
lapkr. 24 d. — Ryšium su Vo-

Dabartiniam karui kilus vi
sos valstybės susirūpino eko- 
nomizavimu. nes karas neša

Ligfavi patitikėk tavimi 
ir tavo tautiečiais, o gy- 
venimas tau iypsosit. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienai gerog valiai 
lietuvis privalo dirbti tau- 
ti 
s

rbus. Svarbiau

tauti

Lili. METAI. 271 (860) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK. ŠEŠTADIENIS, 1939 M.. LAPKR1CIO-NOVEMBER 25 D.
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ŠIANDIEN NACL4I SAKO, KAD ANGLU SLAPTI
Baigė savo darbą 
Naujoji vyriausybė 
1939 metų ‘‘piknikas 
Atsilygina naciams

JONAS KRŪZE

Gen. Jono Černiaus tauti
nės vienybės vyriausybė šio
mis dienomis rezignavo; jos 
vietoje sudaryta kita Antano 
Merkio vyriausybė, į kurią įei
na daugiau civilinių žmonių 
ir kuri plačiau atstovauja Lie
tuvos visuomenę. Iš to galima 
spręsti, kad tautinės vienybės 
vyriausybė, kurioje buvo ne
mažai kariškių, sąvo darbą, 
Lietuvai pavojaus metu, atliko 
ir perdavė valstybės vairą ci
viliniams slouksniams, kuriems 
teks sunki našta atstatyti Vil
niaus kraštą ir toliau, dabar 
kiek painiose sąlygose, tvar
kyti Lietuvos vidaus ir užsienio 
politiką.

Naujasis Ministras Pirminin
kas Merkys, buvo ne tik Kau
no .miesto burmistru, Klaipė
dos krašto gubernatorium, bet 
vėliausiu', laiku Lietuvos vy
riausybės specialus įgaliotinis 
Vilniaus krašte. Jis yra pri
tyręs ir praktiškas visuomeni
ninkas. Dalinai jo dėka lai
kinoji Lietuvos sostinė Kaunas 
per vėliausius metus pakeitė 
savo veidą ir žymiai nuprogre- 
savo. Mes neabejojame^ kad 
ir Lietuvos valstybės reikalus 
p. Merkys sugebės tvarkyti 
pažangos ir krašto - gerovės 
pagrindais.

Al

AGENTAI RUOŠĖ SĄMOKSLUS:
* i

Sulaikyti anglų šnipai būk prisipažino rengia 
sabotažus ir sąmokslus prieš Hitlerį

BERLIN, lapkr. 24 d. —Vo-:
oficialus sluoksniai 
kad sulaikyti šiomis 
du anglų šnipai Vo- 
prisipažino, kad jie

praneša, 
dienomis 
kietijoje 
š aukeletą metų Vokietijoj or
ganizuoja visokius sabotažus 
prieš nacius. Esą dar 1937 me
tais anglų šnipai organizavo 
sabotažus vokiečių ir japonų 
laivuose. Tų pačių anglų agen
tų buvo pasamdyti žmonės nu
žudyti Hitlerį. Nacių Gestapo 
sako, kad šis pasikėsinimas nu
žudyti Hitlerį yra ne pirmas. 
Gestapo policija jau keletą 
kartų yra sėkmingai susekusi 
tokius pasikėsinimus 
“pragaro masinas” 
vietose, kurios b uvo 
Hitleriui. Vokiečiai
teigia, kad anglų laivas “Athe- 
nia” taip pat buvo pačių ang
lu sabotažninku nuskandintas, 
kad nustatyti pasaulį prieš Vo
kietiją.

Pastebėtina, kad keleiviai 
buvę ant nuskendusio laivo

ir radusi 
įvairiose 
taikomos 
taip pat

J. A. V. PASIUNTINYS 
KENNEDY GRĮŽTA 
I WASHINGTONA

ANGLAI PASIUNTĖ 36 
BOMBONEŠIUS 

RUMUNIJAI

LONDON, lapkr. 24
Iš Anglijos į Rumuniją šio
mis dienomis pasiųsta 36 nau
ji anglų gamybos bombonešiai, 
kuriais iš Anglijos į Rumuniją 
skrido rumunų lakūnai.

d. —

IŠ LATVIJOS VOKIETIJOS 
EKONOMINIŲ DERYBŲ

WASHINGTON, lapkr.
— Jungtinių Amerikos Vai-1 

stvbiu Pasiuntinys f 
Joseph P. Kennedy, Preziden
to Roosevelto pakviestas par
važiuoti kuriam laikui į Wash- 
ingtoną pranešti apie padėti 
Europoje. Manoma, kad Ken
nedy čia išbus apie 10 diemi

d
24 j BERLIN, lapkr. 24 d.—Jau 

kuris laikas tarp Vokietijos ir 
Londone Latvijos atstovų eina ekonomi-

nes derybos Berlyne./ Vakar 
Latvijos delegacijos pirminin
kas išvyko Į Rygą pasitarti su 
savo valdžia kai kuriais klau
simais. Derybos tuo tarpu nu

brauktos, bet netrukus bus at- 
Taip pat pakviestas Į Washing- i naunntos

T A Ko-tona J. A. V. Pasiuntinys 
moję Davies.

HITLERIS VĖL TARĖSI 
SAVO KARO VADAIS

Athenia” matė iškilusį iš jūrų pasirodė geriausia.

SU

PAMINKLAS MIKUI 
RAUSKU1

PET

d.,

Vilniuje lankėsi Raudonojo MAFIII VADO I ŪK III 
Kryžiaus Draugijų Tarpiau- hALIU AArU LEJMU

tinęs Sąjungos atstovas
VILNIUS. — Vilniuje lankė

si ir iškilmėse dalyvavo Lie-\ 
tuvos Raudonojo kryžiaus pir
mininkas Dr. Alekna, Raudo
nojo Kryžiaus draugijų tarp
tautinės sąjungos atstovas 
Amerikos nepaprastas pasiun
tinys ir įgaliotas ministras Lie- \ 
tuvai Noremas, LRK pabėgę- j 
liams šelpti reikalų 
Šeinius, 
Vilniuje 
gėlių iš 
surinkti

vedėjas 
kuris dienai pasiliko 
susipažinti su pabė- 
Lenkijos reikalais 

apie juos duomenų.

SAKO, HITLERIS JAU 
VEDgS

ir

d. — 
kores-

IDŽIA
MINAS PARAŠIUTU PAGALBA

Anglai ir pracūzai nušovė 12 vokiečiu lėktuvu, o 
vokiečiai nušovė 7 anglų ir prancūzu

KAUNE LANKĖSI PRAN
CŪZŲ IR ANGLŲ KARO 

ATAŠĖS

KAUNAS. — Tarnybos rei
kalais iš Rygos į Kauną buvo 
atvykę Prancūzijos karo ata
šė Pabaltijos valstybėms pik. 
Itn. 
karo 
bėms

Hoppenotas ir Anglijos 
atašė Pabaltijo valsty- 
plk. Itn. Vale. \

LONDON, lapkr. 24 d. — 
Vokietija pradėjo vartoti nau
ją ginklą prieš Anglijos jūrų 
blogadą, būtent, iš lėktuvų pa
leidžiama į vandenį miną. Tos 
minos yra nepaprastai stiprios 
ir savyje turi naujos sprogs
tamosios medžiagos. Minos nu
metamos iš lėktuvų parašiutų 
pagalba, vėliau parašutas van
denyje sutirpsta ir mina nu
skęsta į jūrų dugną. Minoje 
pritaisytas magnetinis mecha
nizmas, kuris pradeda operuo
ti, kai per miną praplaukia 
laivas. Plienas, iš kurio laivas 
padarytas veikia į minos mag
netą. Laivo dugnas pritraukia 
miną ir ji sprogsta. Dėl šių 
naujų minų, per vėliausią sa
vaitę-'nuskandinta keliasdešimt 
laivų. •

Anglijos Admiralitetas imasi 
priemonių nuo šių minų apsi
saugoti.

Daugiausia? tokių minų pri
sėta Anglijos pakraščiuose, 
Thames upės žiotyse. Sakoma, 
kad vokiečių karo lėktuvai 
bandė net tokias minas pasėti 
ir pačioje Thames upėje, ta
čiau anglų karo lėktuvai vo
kiečių lėktuvus išvaikė. '

Per vėliausias kelias dienas 
Anglijos -ir Prancūzijos karo 
aviacija nušovė vokiečių 
karo lėktuvų, o vc&iečiai nu
šovė 7 prancūzų ir anglų karo 
lėktuvus. Prancūzų žiniomis, 
iki šiol anglai ir prancūzai jau 
nušovė 85 vokiečių karo lėk
tuvus, jų tarpe keliasdešimts 
didelių bombonešių.

Vienas anglų spaudos 
poadentas sako, kad jis gavęs 
žinių iš patikimų šaltinių, kad 
Vokietijos Kancleris Hitleris 
šiomis dienomis vedė vokietę 
fotografininkę Fraulein Eva 
Rao. Apie šias vestuves Vokie
tijoje žino tik keli žmonės. Esą, 
Hitleris oficialiai praneš 
savo vedybas tik karui 
baigus.

VILNIEČIAI NORI MOKY
TIS LIETUVIŲ KALBOS

VILNIUS. — Vilniaus mies
to gyventojų, tik 'Sužinojusių, 
kad Vilniaus kraštas vėl grą
žinamas tikriesiems krašto šei
mininkams, daugis pareiškė 
norą-mokytis lietuvių kalbos. 
Vilniaus miesto lietuviai ir at
vykę lietuviai pareigūnai yra 
prašomi vietos gyventojų, ne
mokančių lietuvių kalbos, kad 
juos mokytų lietuviškai.

Teko patirti, kad Vilniuje 
veiks net keli kursai, kurie 
mokys dovanai lietuviii kalbos.

28
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BERLIN, lapkr. 24 d. — Įžengimo dieną, Katine, Valst. 
Vokietijos Kancleris Hitleris Teatro sodelyje buvo atideng- 
šiomis dienomis tarėsi su savo i tas pirmosios lietuviškos ope- 
karo vadais. Sakoma, kad pa- ros autoriaus, muziko ir kom- 
sitarime Hitleris nurodęs savo pozitoriaus 
karo vadams, kad reikia va- biustas. 3

ikarų fronte panaudoti tą puo-; yra pastatytas ant granitinio 
! limo taktiką, kuri Lenkijoje piedestalo, kur iškalta Miko- 

. Iš to daro- Petrausko vardas, pavardė ir Į 
ma išvada, kad naciai rengia-i gaidos. Atidaryme dalyvavo 
si naujam “žaibo karui“ va-; didelis artistų, muzikų, rašyto-

- jų ir žurnalistų būrys ir Miko
; brolis Kipras Petrauskas. Įam- 
; žinant velionies atminimą, prie 
i jo biusto prakalbas pasakė pa- 
' minki ui statyti korpiteto pir- 

KAUNAS: — Patiriama, Į»to»kas Liūdai Girą, ir 
kad organizuojamos kelios * no burmistras Merkys. . 
naujos akcinės bendrovės, ku- ~ ~~
rios turės tikslą atgaivinti su- 19,000 JAPONŲ PERĖJO I 
naikintą Vilniaus pramonę. Į KINŲ PUSĘ
Vilniaus sritį norima Įtraukti ; ---------

į ir užsienių kapitalus, ypatingai CHUNGKING, Kinija, lapkr. 
iš Skandinavijos. Kaip girdėti, 24 d.
Amerikos lietuviai taip pat i apie 19,000 Japonijos kareivių 
rengiasi prisidėti prie Vilniaus Į Kinijoje perėjo į kinų puse ir 
kėlimo.

povandenini laivą, kuris iš ar
motų apšaudė “Athenia.” To
dėl bet koki Įrodinėjimai, kad karuose 
laivas buvo iš vidaus susprog- 
dintas, atrodo neteisingi. j ORGANIZUOJA VILNIAUS

AKCINĘ BENDROVĘVILNIAUS KAVINĖSE
LIETUVIŠKA MUZIKA

KAUNAS. — Vilniuje lan
kėsi daug mūsų universiteto 
studentų Įr kitų ekskursantų. 
Kavinėse ir kitose pasilinksmi
nimo vietose, ten, kur susirink
davo didesnis būrys lietuvių, 
orkestras grodavo suktinį, 
spaudos valsą ir keletą po
puri iš mūsų liaudies dainelių.

Amerikonų spaudoje sako
ma, kad Generolo Černiaus 
vyriausybė rezignavo dėl nesu
tikimų pačiame ministrų kabi
nete dėl Lietuvos Rusijos susi
tarimo. Koki tie nesutikimai 
buvo, mes nežinome, tačiau 
mes abejojame ar prie dabar
tinių Europoje sąlygų. Lietu- į Kiekviename didesniame vieš- 
va galėjo pasirinkti sau kitą į būtyje, valgykloje bei kavinė- 
kelia. . ne yra p0 keletą padavėjų, Į

---------  j kurie kalba gražiai lietuviškai.
Amerikos korespondentai va-i Kiti iš jų skundėsi, kad se- 

karų fronte, kurie patys daly- niau lietuviškai gerai kalbėję, 
vavo pereitame kare, prisimi- bet per 19 metų bent kiek pa- 
nę 1918 metus sako, kad da- miršę ir dabar suprasti viską' 
.art < axalcaių fronte gerai suprantą, bet tik esą sun- 
palyginus su 1918 metais pa-ikiau kalbėti. Tą patį kalbėjo 
našus į “pikniką.” Pastebėtina, jr daugis vežikų, 
kad dauguma korespondentų, . _____________
kurie dabar atstovauja įvai
rius A m e r i kos laikraščius 
Prancūzijoje, daugiau rašo 
apie savo atsiminimus iš anų 
1918 metų laikų, negu apie 
dabartinius įvykius vakarų 
fronte.

Iki šiol Vokietija, nors ir 
užblokuota, tačiau per neu
tral es valstybes galėjo į už
sienį eksportuoti savo gaminius 
ir už juos gauti grynais pini
gais ar kitomis prekėmis ir 
žaliava. Dabar anglai uždarė 
ir tas Vokietijos pajamas iš 
užsienio. Vokiečiai skundžiasi, 
kad toks anglų elgesys yra 
“banditizmas” ir prieštarauja 
tarptautinėms jūrinėms tei
sėms, tačiau anglai pakarte ja 
naciams, kad tai atlyginimas 
Vokietijai už minų sėjimą sve
timose jūrose ir neutralių vals
tybių laivų nejspėjimą, kas 
taip pat priešinga įstatymams.

BUVO GAUSI STATYBA
MARIJAMPOLĖ. — šią va-j 

sąrą Marijampolėje buvo ne
paprastai gausi įvairių trobesių ; 
statyba. Pastatyta ir pradėta 
statyti apie 130 pastatų, iš! 
kurių didesnė dalis yra gyve- ■ 
namieji namai. Arti pusės pa- j 
statų yra mūriniai. Apskritai | 
mūrinė statyba Marijampolė
je keleriopai padidėjusi, o me- j 
dinių namu statyba vis mažė-; 
janti. Spėjama, kad į šių me
tų statybą yra investuota apie 
0.8—1 mil. Lt. privataus ka-1 
p italo.

nuostolius ne tik kariaujan- 
čiom valstybėm, bet ir neutra
lism, ypač toms, kurios arti 
kariaujančių valstybių. Dani
ja, kuri nemažai nukenčia nuo 
dabartinio karo taip ekonomi- į 
zuoja, kad šiomis dienomis 
kariuomenės manevruose iš ; 
armotų buvo šaudoma fejer
verkais. o vietoj rankinių gra
natų kareiviai mėtą dideles! 
bulves ir kručkus.

apie

Miko Petrausko
Biustas (paminklas)

—Radijo žiniomis,

ŽEMĖ DREBĖJO PENKI0 
SE VALSTYBĖSE

ST. LOUIS. Mo.. lapkr. 
24 d. — Vakar penkiose Mis
sissippi klonio valstybėse bu
vo jaučiamas gana stiprus že
mės drebėjimas. Nuostolių ne
padaryta. Mokslininkai sako, 
kad drebėjimas įvykęs nuo ak
mens sluoksnių slinkimo giliai 
žemėje.

LIETUVOS TOTORIAI 
NIAUS KRAŠTE

VILNIUS. — Vilniaus

VIL-

' dabar kariauja prieš japonus. 
; Sakoma, kad vėliausiu laiku iš 
' Japonijos kariuomenės kasdien 
pabėga daug kareivių.

NUSKENDO VIENAS ANG
LŲ NAIKINTOJAS

kr aš-1 
Į te Lietuvos totorių gyvena per 
i 5,000. Didžioji jų dalis Ašme
nos apskrityje apie Lostojos 
upe. Pačiame Vilniuje 1938 m. 
buvo 227 totoriai. Spalių 10 d. 
sutartimi Lietuvai perleidžia
moje Vilniaus krašto dalyje 
totorių yra daugiau negu 1000.

. Jie. priklausoTrims muzulmpnų 
parapijoms: Vilniaus, Totcr- 
kaimio ir Nemiežiaus. šiose 
vietose yra muzulmonų meče
tės. Prijungus šį kraštą prie 
Nepriklausomos Lietuvos, čia 
bus 6 totorių parapijos su muf- 
tijatu Vilniuje (Aušros Vartų 
g-vė 7 nr.).

Šiuo metu Vilniaus mufti- 
jum yra dr. Jokūbas ‘šinkevi- 

| čius;
ryta muzulmonų 
sekretoriatas. Ten pat įsteigtas i 
totorių muziejus ir biblioteka. į TAUPO SKYSTĄ KURĄ 

Vilniaus mečetė yra sena 
medinė, statyta XVIII amžių

VILNIUJE PIRMOJI ĮMONĖ 
“SPAUDOS FONDAS”

VILNIUS. — Pirmoji Vii- 
niuje lietuviška įmonė,, kuri 
persikėlė iš Kauno ir oficialiai 
iškėlė savo įmonės pavadini
mo iškabą, yra “Spaudos Fon
das.” Nors šis knygynas kitu 
vardu ir anksčiau veikė ir 
daug prisidėjo prie lietuviškos 
knygos platinimo Vilniaus 
krašte, bet šiandien jis jau 

tikruoju vardu, 
savo parduotuvę

veiks savo 
Knygynas

; prie muftijato yra suda-Į^ur^ miesto centre, labai gero- 
kolegija irpe V1^oje.

PASTATĖ NAUJUS GIM
NAZIJOS RŪMUS

ALYTUS. — Dzūkijos ūki-
je, Lukiškėse, Muzulmonų gat- cinkai labai taupo žibalą. Kai 
Vėje kas žibalinių lempų jau visai

Ligi karo Vilniaus totoriai nevartoja. Ypač daug dabar 
leido mėnesinį žurnalą “Toto- Į išperkama žvakių, ūkininkai 

lenkų kalba. ’ vlsus darbus stengiasi atlikti

kas žibalinių lempų jau visai
LONDON, lapkr, 24 d. —

Anglijos pakraščiuose, naujas 
anglų karo laivas naikintojas rių gyvenimas” lenkų kalta, iVlsus aarDUS stengiasi atliKti 

užplaukė ant minos Žurnalo redaktorium buvo Lie-|dien3- Automobiliai retai pasi-“Gipsy
ir perlūžęs pusiau nuskendo.
Laivas nuskendo negilioje vie- han-Baranauska 
toje. Vinkšnupių. Vilkaviškio apskr.

Vokiečių bomboneši*. - 
lų ir prancūzų laivus, be

ki vokiečių bombonešiai dažnai užpuldinėja ne tik ang
aro bazes Anglijoje ir Prancūzijoje.

tuvos totorius Steponas Tu-!r°d°' V*8* stengiasi kiek gali
ma mažiau suvartoti skysto 
kuro. Kaimuose naktį visai 
niekas nežibina, nors žibalo 
kiek ir turi.

GAUDO VOKIEČIŲ KARO 
LAIVUS ATLANTE

BOSTON, Mass., lapkr. 24 
d. — Atvykęs į Bostoną vie
nas Amerikos laivo kapitonas 
pasakoja, kad viduryje Atlan
to vandenyno jie pastebėjo vie
ną anglų lėktuvnešį. ir du 
greitus šarvuočius, kurie mato
mai ieškojo 
niniu laivu 
per anglų 
šarvuočiu.

KAUNAS. — Spalių 22 d. 
Šančiuose buvo atidaryti nau
jieji VI gimnazijos rūmai, ku
rie šį rudenį buvo baigti ir kai
navo su visais įrengimais per 
vieną milijoną litų. Tai yra 
gražiausioji gimnazija visoje 
Baltijoje. Rūmai yra erdvūs, 
turi talpos 19,165 kub. metrų, 
šviesūs, viskas padaryta tvir
tai ir dailiai, prisilaikant visų 
dabartinių statybos reikalavi
mų ; naujuosiuose gimnazijos 
rūmuose moderniai įrengti ka
binetai, dušai (“shower”), 
sporto salė, muziejus, virtuvė, 
valgykla ir kitos reik, patal
pos. Gimnazijoje dirba 30 mo
kytoju ir 611 mokinių, kurių 
276 berniukai ir 335 mergai
tės, tautybės atžvilgiu 591 lie

tuviai, 17 vokiečių, 2 žydai ir 1 
rusas. Beveik visi mokiniai — 
Šančių ir A. Panemunės gyven
tojų vaikai.

vokiečių povande- 
ir prasprūkusių 
blokadą vokiečių

REZIGNAVO RUMUNIJOS 
VYRIAUSYBE

K AUNAS. — Katalikų spau kieti jos reikalavimais Rumuni
joje keliamas klausimas fkūr- jai teikti Vokietijai daugiau 
ti Vilniuje antrąją metropoliją! naftos ir kitų produktų. Ru- 
.Lietuvos bažnytinėje provinci- munijos vyriausybė rezignavo, 
joje, ši metropolija galėsianti Tuo duota Vokietijai suprasti, 
apimti Vilniaus, Kaišiadorių | kad Rumunija atsisako išpildy- 

auia
Vilniaus, 

ir Panevėžio vyskupijas, o ki-Į ti nacių reikalavimus, 
tos vyskupijos galėtų būti ( Rumunijos vyriausybę sudary 
Kauno metropolija.

VIENYBES VAKARIENE


